

REFERAT Kommunalbestyrelsen 2022-2025 d. 27-03-2024

Mødedato Onsdag d. 27. marts 2024 kl. 18:00

Mødested Byrådssalen, Rådhuset

Mødedeltagere Heino Hahn, Poul A. Larsen, Søren Hansen, Martin Graff Jørgensen, Mikael Smed, Pia Henriette Viltoft Wamberg, Mette Gerdøe-Frederiksen (Afbud), Karina Nerup Foss, Peter Ole Sørensen, Michael Seiding Larsen, Jacob Kronstrøm Kamper, Gitte Corell, Tom Michael Larsen (Afbud), Mette Høgh Christiansen, Karina Fromberg, Brit Skovgaard, Daniel Irvold, Kurt Johansen, Ronni Benjamin Lykkehus, Kenneth Andersen, Tine Bagger Hansen, Nikolaj W. Reichel, Anders Johannes Andersen, Torben Folke Månsson, Else-Marie Langballe Sørensen, Eva Sommer-Madsen (Afbud), Michael Larsen, Kristina Themsen (Afbud), Jesper Adler

Indholdsfortegnelse

Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden.....	3
Beslutningssag - Godkendelse af stedfortræder.....	5
Beslutningssag - Regnskab 2023.....	7
Beslutningssag - Overførsler af drifts- og anlægsmidler fra 2023 til 2024.....	10
Beslutningssag - Budgetomplacering vedr. indkøbsbesparelser.....	13
Beslutningssag - Valg af midlertidig suppleant for Huslejenævnets lejerrepræsentant og dennes sted	15
Beslutningssag - Udpegning af ny suppleant til bestyrelsen for Affald Plus I/S.....	18
Beslutningssag - Borgerrådsgiverens årsberetning for 2023.....	20
Beslutningssag - Årsregnskab 2023 for Midt- og Sydsjællands Brand og Redning.....	23
Beslutningssag - Betaling for borgerlige vielser som afholdes andet sted end på Rådhuset.....	26
Beslutningssag - Garantiprovision Vordingborg Havn.....	29
Beslutningssag - Udvælgelse af projekter til fremtidige VE-anlæg.....	32
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Bygningsrenovering 2022.....	37
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energiforanstaltninger 2021.....	40
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energisparende foranstaltninger 2022.....	43
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Funktionskontrakter, Asfaltkontrakter 2023.....	46
Beslutningssag - Anlægsregnskab - APV-arbejder 2021.....	49
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Køb af Prins Jørgens Allé 75.....	52
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Digitale nøglebokse.....	55
Beslutningssag - Anlægsregnskab - Spring- og bevægelsescenter.....	58
Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til bygningsvedligeholdelse	61
Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til trafiksikkerhed	64
Beslutningssag - Ny boring til Kostræde vandværk, villighed til ekspropriation.....	67
Beslutningssag - Nedlæggelse af offentligt vejareal på Dalstrøget ved Clemensmindevej i Nyråd.....	70
Beslutningssag - Ansøgning om nedrivning af bevaringsværdig ejendom med SAVE-3, Knudsskov	73
Beslutningssag - Omplacering af midler til ladeinfrastruktur.....	78
Beslutningssag - Forslag til Lokalplan T 01.01.02 og Kommuneplantillæg nr. 28 - Køng Biogas.....	81
Beslutningssag - Forslag til lokalplan B 08.01.01 Boligområde ved Dalvænget/Bakkevænget.....	84
Beslutningssag - Udlæg til genslyngning og restaurering af Tubæk Å.....	87
Beslutningssag - Forslag til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo.....	90
Beslutningssag - Beredskabsplaner under Barnets lov.....	93
Beslutningssag - Godkendelse af vedtægter for Museum Sydøstdanmark.....	97
Orienteringssag - Årsopgørelse for byggesagsbehandling og resultaterne af brugerundersøgelse for	99
Orienteringssag - Magtanvendelser i 2023.....	103
Orienteringssag - Spørgetid.....	106
Lukket: Beslutningssag - Salg af fast ejendom.....	108
Beslutningssag - Underskriftsark.....	109

Punkt 1: Beslutningsag - Godkendelse af dagsorden

1. Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.:

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til kommunalbestyrelsens medlemmer i henhold til den godkendte forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 2: Beslutningsag - Godkendelse af stedfortræder

2. Beslutningssag - Godkendelse af stedfortræder

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.:

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 15. Styrelsesvedtægt for Vordingborg Kommune § 2.

Sagsfremstilling

Borgmesteren skal indkalde stedfortræderen til det førstkommende kommunalbestyrelsesmøde, når borgmesteren får kendskab til, at et medlem vil være forhindret i at varetage sine kommunale hverv i en forventet periode af mindst 1 måned pga. sin helbredstilstand, graviditet, barsel eller adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende.

Kommunalbestyrelsen har i Styrelsesvedtægten for Vordingborg Kommune § 2 truffet beslutning om, at borgmesteren ved et forfald af de grunde, der er nævnt ovenfor, indkalder stedfortræderen, selvom hindringen forventes at være kortere end 1 måned.

Der er ved udsendelse af dagsorden til kommunalbestyrelsens møde modtaget afbud fra:

- Eva Sommer-Madsen (V), der grundet sygdom ikke kan deltage i mødet. I hendes sted er indkaldt 2. stedfortræder Anne-Marie Jacobsen, da 1. stedfortræder Bo Manderup-Jensen er forhindret grundet ferie.
- Kristina Themsen (V), der grundet ferie ikke kan deltage i mødet. I hendes sted er indkaldt 4. stedfortræder Arne Rasmussen, da 3. stedfortræder Ole Erik Hansen er forhindret grundet ferie.
- Tom Michael Larsen (A), der grundet ferie ikke kan deltage i mødet. I hans sted er indkaldt 1. stedfortræder Louise Herløv.

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at Eva Sommer-Madsen har lovligt forfald
- at Anne-Marie Jacobsen er indkaldt som rette stedfortræder
- at Kristina Themsen har lovligt forfald
- at Arne Rasmussen er indkaldt som rette stedfortræder
- at Tom Michael Larsen har lovligt forfald
- at Louise Herløv er indkaldt som rette stedfortræder.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Borgmesteren oplyste, at kommunalbestyrelsesmedlem Mette Gerdøe-Frederiksen har meldt afbud og af tidsmæssige årsager har det ikke været muligt at indkalde stedfortræder.

Indstillingen tiltrådt.

Stedfortrædere indtog herefter deres pladser.

Punkt 3: Beslutningsag - Regnskab 2023

24-004410

Bilag

Sammenfatning regnskabsresultat - regnskab 2023 Vordingborg Kommune

Specifikationer til regnskab 2023 - Vordingborg Kommune 08.03.2024

Vordingborg Kommune - Årsberetning 2023 08.03.2024

3. Beslutningssag - Regnskab 2023

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-004410

Område: Stab for Økonomi, IT og HR

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Regnskabet aflægges i overensstemmelse med reglerne i Indenrigs- og Sundhedsministeriets budget- og regnskabssystem for kommuner samt principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Staben for Økonomi, IT og HR har udarbejdet årsregnskab for Vordingborg Kommune 2023.

Regnskabet er nu afsluttet og præsenteres i årsberetningen. I vedlagte bilag til regnskabet vises resultatet i hovedtal.

Driftsresultatet før renter udviser et overskud på 212,8 mio. kr. I det oprindelige budget var der budgetteret med et overskud på 147,1 mio. kr. inkl. en bevillingsreserve på 30 mio. kr. Driftsresultatet er således 65,7 mio. kr. bedre end det oprindelige budget.

Indtægterne i regnskabet er ca. 66 mio. kr. større end det budgetterede, hvilket hovedsageligt kan henføres til midtvejsreguleringen af bloktilskuddet, som bl.a. vedrører kompensation for større pris- og lønudvikling. Derudover blev indtægterne for ejendomsskatter ca. 7 mio. kr. større end budgetteret, hvilket skyldes en forsigtig budgettering.

Regnskabet på driften viser et mindreforbrug på 0,8 mio. kr., hvor iværksættelse af handlekatalog på 20 mio. kr. samt en række handleplaner og beslutningen om indførelse af ansættelses- og indkøbsstop har påvirket regnskabet positivt.

Der har været afholdt anlægsudgifter for ca. 134 mio. kr. Der var oprindelig budgetteret med ca. 111 mio. kr.

Det skattefinansierede område udviser således et overskud på 70,6 mio. kr. mod et oprindelig budgetteret overskud på 29,2 mio. kr. Der blev optaget lån for 68 mio. kr., hvilket stort set svarer til det oprindelige budget og der er afdraget på gælden med ca. 94 mio. kr., hvilket er ca. 20 mio. kr. mere end det budgetterede, det skyldes et ekstraordinært afdrag på 19 mio. kr. grundet for meget hjemtaget acontolån primo året vedrørende låneramme 2023.

Resultatet af forsyningsvirksomhederne blev et underskud på 8,8 mio. kr., hvor der var budgetteret med et underskud på 15 mio. kr.

Kommunens samlede servicedriftsudgifter for 2023 er opgjort til 2.302,7 mio. kr., hvilket er 16,7 mio. kr. mindre end den fastlagte ramme i 2023.

Den gennemsnitlige kassebeholdning er faldet med 16,9 mio. kr. fra primo 2023 til at udgøre 91,9 mio. kr. ved udgangen af 2023. I 4. kvartal har likviditeten dog været stigende. I følge den økonomiske politik er målet for den gennemsnitlige likviditet, at den skal udgøre minimum 100 mio. kr., dog således at den i en periode som led i et politisk investeringsstrategi kan være lavere, dog minimum 70 mio. kr.

Materialet består af en årsberetning og specifikationer til regnskabet.

Regnskabet skal efter Kommunalbestyrelsens behandling overgives til revisionen. Revisionen afgiver beretning om revisionen af regnskabet, hvorefter Kommunalbestyrelsen endeligt godkender regnskabet.

Bilag

Sammenfatning regnskabsresultat - regnskab 2023 Vordingborg Kommune

24-004410-1

Specifikationer til regnskab 2023 - Vordingborg Kommune 08.03.2024

24-004410-3

Vordingborg Kommune - Årsberetning 2023 08.03.2024

24-004410-4

Indstilling

Administrationen indstiller,

at regnskabet for 2023 efter endt behandling oversendes til revisionen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 4: Beslutnings sag - Overførsler af drifts- og anlægsmidler fra 2023 til 2024

24-000563

Bilag

Oversigt over drifts- og anlægsoverførsler fra 2023 til 2024

4. Beslutningssag - Overførsler af drifts- og anlægsmidler fra 2023 til 2024

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-000563

Område: Stab for Økonomi, IT og HR

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

I følge Vordingborg Kommunes principper for Økonomistyring gælder i udgangspunktet, at

- virksomheder kan ønske at få overført op til 2 pct. af deres bruttoudgiftsbudget
- virksomhedernes merforbrug overføres fuldt ud
- afdelingerne har ikke overførselsadgang
- puljemidler til flerårige projekter overføres fuldt ud
- igangværende anlæg har fuld overførsel af mer- og mindreforbrug

Der kan ekstraordinært søges om overførsel af mindreforbrug udover ovenstående, når der foreligger en konkret begrundelse herfor.

Områder omfattet af budgetramme 2 er ikke medtaget. Det gælder bl.a. overførselsudgifter, aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet, ældreboliger, vintertjeneste og tjenestemandspensioner.

Denne sag opgør på baggrund heraf administrationens oplæg til overførsler på drift og anlæg fra 2023 til 2024.

Drift

Det samlede oplæg til overførsler på driftsrammen udgør 13 mio. kr. Forklaringer til overførslerne på driftsrammen på de enkelte udvalgs- og fagområder fremgår af bilag 1.

Bevillingsoverførslerne fra 2022 til 2023 udgjorde til en sammenligning 17,3 mio. kr. netto vedr. driftsudgifterne.

Anlæg

Det samlede oplæg til overførsler på anlægsrammen udgør 1,4 mio. kr. Overførslerne på anlægsrammen på de enkelte udvalgs- og fagområder fremgår af bilag 1. Overordnet set overføres de fleste midler fra fagudvalgene til Klima og Teknikudvalget jf. budgetaftalen for budget 2023, for at skabe et samlet politisk overblik og fokus over anlægssporteføljen.

Ud over bevillingsoverførslerne vedr. anlæg anbefaler administrationen, at der afsættes yderligere 7 mio. kr. til renovering af tage på kommunens bygninger. Beløbet afsættes til udbedringer som følge af skader efter de store nedbørsmængder. Disse yderligere midler afsættes ved meddelelse af tillægsbevilling til rådighedsbeløbet til bygningspuljen, idet finansieringen af dette yderligere rådighedsbeløb sker ved kassebeholdningen, men ses i sammenhæng til det begrænsede omfang af bevillingsoverførsler til drift og anlæg som følge af de generelle økonomiske opstramninger.

Bevillingsoverførslerne fra 2022 til 2023 udgjorde til en sammenligning 108 mio. kr. netto vedr. anlægssudgifterne. På grund af de meget store bevillingsoverførsler vedr. anlæg blev der i samme sag fremlagt forslag til et revideret anlægsbudget for 2023.

Økonomiske konsekvenser

Bevillingsønske	Konto	2024	2025	2026	2027
-----------------	-------	------	------	------	------

Drift		13,04			
Anlæg		8,40			
Finansiering					
Kassebeholdning		-21,44			

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Bilag

Oversigt over drifts- og anlægsoverførsler fra 2023 til 2024

24-000563-3

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at overførsler på driftsrammen på 13,04 mio. kr. fra 2023 til 2024 godkendes
- at overførsler på anlægsrammen på 1,4 mio. kr. fra 2023 til 2024 godkendes
- at der meddeles tillægsbevilling til rådighedsbeløbet vedr. bygningsvedligeholdelse på 7 mio. kr.
- at overførsler og tillægsbevilling finansieres af kassebeholdningen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 5: Beslutningssag - Budgetomplacering vedr. indkøbsbesparelser

24-001024

5. Beslutningssag - Budgetomplacering vedr. indkøbsbesparelser

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-001024

Område: Stab for Økonomi, IT og HR

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Administrationen fremlægger hermed forslag til budgetomplaceringer som følge af indkøbsbesparelser i 2024 og frem.

Indkøbsbesparelsen i denne sag vedrører køb af måtter til kommunens bygninger.

Den årlige indkøbsbesparelse udgør 320.000 kr.

Der er under Økonomiudvalgets driftsbudget budgetteret med tværgående besparelser indenfor indkøb og digitalisering på i alt 3,3 mio. kr. Dette beløb blev nedskrevet til 1,3 mio. kr. ved udvalgets behandling af sagen om indkøbsbesparelser på mødet i januar måned.

Med den aktuelle sag vil beløbet blive nedskrevet med yderligere 320.000 kr. således at restbesparelsen udgør ca. 1 mio. kr.

Administrationen foreslår således, at der sker en budgetomplacering af indkøbsbesparelserne til de centrale spare puljer. Budgetomplaceringen sker fra Klima- og Teknikudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2024	2025	2026	2027
Drift	Klima- og Teknikudvalget	-220	-220	-220	-220
Drift	Social- og Sundhedsudvalget	-100	-100	-100	-100
Drift	Økonomiudvalget	320	320	320	320

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at der foretages budgetomplacering fra Klima- og Teknikudvalgets budget på 220.000 kr.
- at der foretages budgetomplacering fra Social- og Sundhedsudvalgets budget på 100.000 kr.
- at omplaceringerne sker til de centrale budget sparepuljer under Økonomiudvalget.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrædt.

Punkt 6: Beslutnings sag - Valg af midlertidig suppleant for Huslejenævnets lejerrepræsentant og dennes stedfortræder

24-005372

6. Beslutningssag - Valg af midlertidig suppleant for Huslejenævnets lejerrepræsentant og dennes stedfortræder

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-005372

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om boligforhold § 79.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen udpegede på sit konstituerende møde den 26. januar 2022 medlemmer til Huslejenævnet i Vordingborg Kommune.

Huslejenævnet træffer afgørelser i sager (tvister) om uenighed mellem udlejere og lejere vedrørende nærmere angivne huslejespørgsmål mv.

Det nuværende Huslejenævn består af formand Martin Vestergaard, udlejerrepræsentant Jan Pedersen, Øernes Ejendomsadministration og lejerrepræsentant Jan E. Grabas, Lejernes Hus.

Som stedfortræder for udlejerrepræsentanten blev valgt René Christoffersen, Advice Ejendomsadministration og for lejerrepræsentanten Marianne Berg, LLO Sydsjælland og Lolland Falster.

Ved sagsforberedelse af en nyligt indbragt sag vedrørende klage over lejeforhøjelse, er det vurderet, at såvel nævnets lejerrepræsentant som dennes stedfortræder i forvaltningsretlig henseende må anses for inhabile, hvorfor ingen af disse kan deltage ved nævnets kommende behandling af sagen.

For at Huslejenævnet kan fungere i den aktuelle sag, er det derfor nødvendigt at få udpeget og valgt en midlertidig suppleant for lejerrepræsentanten og dennes stedfortræder.

Der er efter bemærkningerne til § 79 i Lov om boligforhold mulighed for at vælge flere suppleanter for hvert medlem, såfremt dette findes hensigtsmæssigt.

Huslejenævnets sekretariat har efter forgæves at have henvendt sig til huslejenævnene i de nærmest beliggende kommuner, ved henvendelse til Lejernes Landsorganisations hovedkontor fået indstillet følgende som midlertidig repræsentant via LLO Sydsjælland og Lolland Falster:

- Tom Pebring Brokholt, LLO Sydsjælland og Lolland Falster

Bilag

LLO Sydsjælland og Lolland Falster indstiller Tom Brokholt som midlertidig lejerrepræsentant i Huslejenævnet, Vordingborg Kommune (Lukket)	24-005372-2
Henvendelse til Lejernes Landsorganisation om hjælp til udpegning af midlertidig lejerrepræsentant i Huslejenævnet, Vordingborg Kommune (Lukket)	24-005372-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at Tom Pebring Brokholt, LLO Sydsjælland og Lolland Falster udpeges som midlertidig suppleant for lejerrepræsentanten og dennes stedfortræder så længe behandlingen af den pågældende sag pågår i Huslejenævnet.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 7: Beslutningsag - Udpegning af ny suppleant til bestyrelsen for Affald Plus I/S

21-19374A

7. Beslutningssag - Udpegning af ny suppleant til bestyrelsen for Affald Plus I/S

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 21-19374A

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Vedtægter for Affald Plus I/S.

Sagsfremstilling

På kommunalbestyrelsens konstituerende møde den 6. december 2021 blev Martin Graff Jørgensen valgt som medlem og Mette Gerdøe-Frederiksen som hans suppleant. Derudover blev Poul A. Larsen valgt som medlem med Eva Sommer-Madsen som suppleant.

Suppleant Mette Gerdøe-Frederiksen anmoder, af arbejdsmæssige årsager om, at udtræde fra posten som suppleant til bestyrelsen.

AffaldPlus I/S er et fælleskommunalt affaldsselskab, der ejes af følgende kommuner: Faxe, Ringsted, Næstved, Sorø, Slagelse og Vordingborg. Bestyrelsen i AffaldPlus består af 12 medlemmer, hvor hver af de seks ejerkommuner blandt deres kommunalbestyrelsesmedlemmer udpeger to personer og to suppleanter for disse.

Udpegningen har virkning fra den 1. april 2024 til den 31. december 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der udpeges en ny suppleant for Martin Graff Jørgensen fra den 1. april 2024 til den 31. december 2025.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt således, at Daniel Irvold udpeges som ny suppleant.

Punkt 8: Beslutningsag - Borgerrådgiverens årsberetning for 2023

24-002011

Bilag

Borgerrådgiverens årsberetning 2023

8. Beslutningssag - Borgerrådgiverens årsberetning for 2023

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002011

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 65e.

Sagsfremstilling

I henhold til notat for Borgerrådgiverfunktionen, skal borgerrådgiveren inden udgangen af første kvartal fremlægge beretning for det forgangne år. Årsberetningen indeholder statistik over henvendelser, en kort beskrivelse af de væsentligste problemstillinger, som illustreres med eksempler på borgerhenvendelser. Derudover er der en opfølgende redegørelse for, hvorledes det er gået med borgerrådgiverens anbefalinger fra sidste år. Endelig indeholder årsberetningen borgerrådgiverens nye anbefalinger for 2024.

I 2023 har der samlet set været 406 henvendelser fra borgere til borgerrådgiveren. Der er tale om en stigning på ca. 15% i forhold til året før, hvilket vurderes at være positivt i forhold til borgernes mulighed for "sparring" på deres problemstillinger.

De nye anbefalinger i årsberetningen er realistiske tiltag, som borgerrådgiveren vurderer, kan indføres uden at fordyre centrenes drift. Disse mindre tiltag vurderes dog at kunne have stor betydning for borgerens følelse af, om der er foregået en "retfærdig" sagsbehandling.

Det bemærkes, at årsberetningen vil blive gennemgået af administrationen på Kommunalbestyrelsens temamøde den 25. marts 2024.

Bilag

Borgerrådgiverens årsberetning 2023

24-002011-6

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at det overvejes, om der er grundlag for at gennemføre en **brugertilfredshedsundersøgelse i Børn & Familie**. Gerne med ekstern bistand for at sikre uvildighed og troværdighed. Derudover anbefaler borgerrådgiveren en intern drøftelse i Børn & Familie i forhold til de spørgsmål, som er nævnt på side 21 i årsberetningen.
- at der fremover er særligt fokus på at **anvende de forvaltningsretlige regler alle steder**, hvor der foretages sagsbehandling i kommunen. Det kunne være ønskeligt at alle nye medarbejdere tilbydes et grundlæggende kursus i forvaltningsret, lovmedholdig sagsbehandling og god forvaltningsskik. Kurset kan tilbydes af Stab for Politik, Jura og Administration.
- at der er særligt **fokus på børn, der har skolefravær** - herunder om der er uforholdsmæssig lang ventetid på udarbejdelse af PPV'er (pædagogisk-psykologisk-vurdering). Metoden, hvor der anvendes en tragtmodel for visitering (BUF - Børne- og ungdomspsykiatrisk Forum) bør revurderes, da den vurderes at være medvirkende til, at der går lang tid, før et barn kan blive udredt i Psykiatrien.
- at konceptet **"Åben Borgerrådgivning"** nedlægges på baggrund af fald i antal henvendelser. At borgerrådgiveren i stedet stiller sig til rådighed for at møde borgeren på en lokalitet nær borgeren.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen anbefales således;

at det videre arbejde om evt. gennemførelse af en brugertilfredshedsundersøgelse i Børn og Familie og arbejdet med evt. revurdering af tragtmodel for visitering (Børne- og Ungdomspsykiatrisk Forum) oversendes til behandling i Børne- og Familieudvalget.

at konceptet "åben borgerrådgivning" fastholdes.

Punkt 9: Beslutnings sag - Årsregnskab 2023 for Midt- og Sydsjællands Brand og Redning

24-005428

Bilag

Bilag A - Årsrapport MSBR 2023

Bilag B - Ledelsens regnskabserklæring MSBR 2023

Bilag C - Revisionsberetning MSBR 2023

Bilag D - Revisionspåtegning MSBR 2023

Bilag E - Budgetopfølgning 2023.12.31 - MSBR driftsbudget

9. Beslutningssag - Årsregnskab 2023 for Midt- og Sydsjællands Brand og Redning

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-005428

Område: Stab for Økonomi, IT og HR

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse (§60).

Sagsfremstilling

Beredskabskommissionen har i møde den 12. marts 2024 godkendt årsrapport for 2023. Midt- og Sydsjællands Brand og Redning (MSBR) har fremsendt årsrapport 2023 til Vordingborg Kommunes godkendelse. Herudover er fremsendt ledelsens regnskaberklæring, revisionsberetning, revisionspåtegning og budgetopfølgning pr. 31.12.2023 (materialet er vedlagt som bilag). Årsrapporten er udarbejdet af egen administration i samarbejde med Zignifikant ApS og revideret af revisionsfirmaet BDO og den afspejler MSBR's overordnede aktiviteter og økonomi for året 2023. Regnskabet aflægges som et totalregnskab, der omfatter alle drifts- anlægs- og kapitalposter. MSBR aflægger regnskab som et §60 fællesskab.

Mål og forventninger til 2023 var, at der ville være fokus på opgaven med revision af planen for den risikobaserede dimensionering af redningsberedskabet, så den kunne behandles i Beredskabskommissionen inden sommerferien.

Derudover skulle der i 2023 være øget fokus på kvalitet i opgaveløsningerne specielt indenfor vedligeholdelsesuddannelserne af medarbejdere og frivillige samt i forbindelse med udrykninger.

Af de væsentligste begivenheder i 2023 skal nævnes, at der i samarbejde med Vordingborg Ungdomsskole og Unge i Beredskabet blev etableret uddannelsesforløb for brandkadethold på brandstationen i Vordingborg. Der har været afviklet to uddannelsesforløb, hvor en stor del af de unge fra kadetholdene efterfølgende er fortsat i et ungdomsbrandkorps på brandstationen i Vordingborg. Der er nu ungdomsbrandkorps tilknyttet St. Næstved og St. Vordingborg. Brandkadetholdene og ungdomsbrandkorpsene på de to brandstationer er registreret for 2.145 mandtimer i 2023. Timerne er primært anvendt på uddannelse og øvelse.

Det vurderes, at årsrapporten giver et retvisende billede af MSBR's overordnede aktiviteter og økonomi for året 2023.

Det er ledelsens vurdering, at ikke alle mål er helt opnået; plan for den risikobaserede dimensionering blev først endeligt behandlet i Beredskabskommissionen i januar 2024 og derefter godkendt i de respektive byråd/kommunalbestyrelser i første kvartal 2024. Udskiftning af IT-systemet er forsinket pga. en større kompleksitet end forventet og en barselsperiode for en nøglemedarbejder. Endelig arbejdes fortsat med at finde løsninger til, at den lovpligtige afgangstid ved udrykning på 5 min overholdes i større udstrækning.

Resultatopgørelse 2023		
Resultatopgørelse i t. kr.	Total 2023	Budget
Indtægter		
Aktiviteter, IT, Inventar og materiel	-14.112	-13.711
Grunde og Bygninger	-58	-68
Driftsbidrag fra kommuner	-47.269	-47.269
Betaling fra Staten	-621	-270
Øvrige indtægter (assistance, arrangementer mv.)	-5.561	-4.710
Indtægter i alt	-67.621	-66.027
Finansindtægter		
Renteindtægter	-60	0
Finansindtægter i alt	-60	0
Udgifter		

Personaleudgifter	37.006	37.812
Aktivitetsudgifter	12.709	14.954
Inventar og materiel	7.936	7.869
Grunde og Bygninger	5.084	5.347
Udgifter i alt	62.735	65.983
Finansudgifter		
Finansudgifter	0	45
Finansudgifter i alt	0	45
Årets resultat	-4.945	0

Årets resultat viser umiddelbart et overskud på ca. 4.945 t. kr.

I forhold til sammenligning med det justerede driftsbudget, som blev besluttet på Beredskabskommissionens møde den 3. maj 2023, skal der i årets resultat indregnes udgiften til hensættelse til arbejdsskader på 800 t. kr.

Ud fra ovenstående ender årets resultat med et overskud på ca. 4.145 t. kr., hvilket er ca. 4.145 t. kr. (ca. 8,8 %) mere end forudsat i det justerede budget.

Den væsentligste årsag til overskuddet er lavere aktivitetsudgifter i form af færre udgifter til brændstof, færre udgifter til reparationer af materiel, udbetalte erstatningssummer fra forsikringen for skadet materiel og salg af udgåede køretøjer. På indtægtssiden ses højere indtægter i forbindelse med kontrol og eftersyn af brandmateriel og hjertestartere og arrangementer som f.eks. førstehjælps- og brandvagter.

For yderligere uddybelse af forskellen mellem årets resultat og det justerede budget henvises til bilag A årsrapport 2023.

Bilag

Bilag A - Årsrapport MSBR 2023	24-005428-3
Bilag B - Ledelsens regnskabserklæring MSBR 2023	24-005428-4
Bilag C - Revisionsberetning MSBR 2023	24-005428-5
Bilag D - Revisionspåtegning MSBR 2023	24-005428-6
Bilag E - Budgetopfølgning 2023.12.31 - MSBR driftsbudget	24-005428-7

Indstilling

Administrationen indstiller,

at Årsrapport 2023 for Midt- og Sydsjællands Brand og Redning godkendes.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 10: Beslutningssag - Betaling for borgerlige vielser som afholdes andet sted end på Rådhuset

17-22308A

10. Beslutningssag - Betaling for borgerlige vielser som afholdes andet sted end på Rådhuset

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 17-22308A

Område: Center for Borger og Arbejdsmarked

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Ægteskabsbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde onsdag 28. februar 2024, at der skulle indføres gebyr for borgerlige vielser som afholdes udenfor Rådhuset.

Administrationen har lavet en opdatering af nuværende sagsgang / arbejdsgang mellem de administrative og politiske giftefogeder samt om de officielle vielsessteder .

Vielser på Kornerup Rådhus

I dag tilbydes udenlandske vielser kun på onsdag og fredage, men fremover foreslås det både at gælde danske og udenlandske vielser og på Kornerup Rådhus.

Vielser på de 2 hverdage onsdag og fredag foretages som udgangspunkt af administrative giftefogeder.

Vielser lørdag på Kornerups Rådhus foretages af politiske giftefogeder.

"Ægteskabsbekendtgørelsen §17, vielsen foretages i de kommunale kontorers kontortid. Dog skal vielse efter anmodning foretages om lørdagen mellem kl. 9.00 – 12.00. Parternes ønsker med hensyn til tidspunktet skal så vidt muligt imødekommes. Vielsen kan foretages uden for de tidsrum, der er nævnt, hvis vielsesmyndigheden accepterer det."

Vielser på Vordingborg Rådhus og Stege administrationsbygning ophører samtidig med beslutning om, at man fremover kun anvender Kornerup Rådhus som officielt vielsessted.

Undtagelse herfra kan være allerede arrangeret vielser, hvis ikke de kan flyttes til Kornerup Rådhus, så gennemføres de som aftalt. Nye aftaler om vielse på Rådhuset, vil efter beslutning i Økonomiudvalget fremover kun blive tilbudt på Kornerup Rådhus.

Vielser udenfor Rådhuset

Vielser udenfor Rådhuset tilbydes på lørdage og foretages som udgangspunkt af politiske giftefogeder.

Såfremt vielser lørdag ikke kan dækkes ind med politiske giftefogeder, vil det være muligt at anvende administrativ giftefoged. Men så udløser det et engangsbeløb jvf. lokal lønaftale, samt 1-2 timers løn efter gældende overenskomst og kørsel, modsat en politisk giftefoged som "kun" modtager kørsel.

Vielser der afholdes udenfor Rådhuset, her beregnes et individuelt beregnet gebyr estimeret til 1.000 kr..

Administration og aftaler m.m.

Ønske om vielse på andre hverdage, vielse på søn- & helligdage, ønske om bestemt giftefoged o.lign., vil kun kunne ske efter særskilt aftale.

Aftaler om vielse administreres fortsat af borgerservice og i samarbejde med enten de administrative eller politiske giftefogeder.

Borgerservice sørger for at der udsendes en regning for vielser som afholdes udenfor Rådhuset.

Ift. vielser på lørdage vil borgerservice anbefale, at man sammen med de politiske giftefogeder udarbejder og aftaler rammerne for en "vagtplan" for de politiske giftefogeder, så de ved hvornår de har vagt, herunder at aftale hvornår man senest skal have besked om, hvorvidt der kommer vielser den pågældende lørdag.

Ved at man som udgangspunkt kun tilbyder vielser på Kornerup Rådhus onsdag, fredag og lørdag vil det på hverdage betyde, at de danske vielser samles på 2, fremfor i dag på 5 dage. De udenlandske vielser er allerede samlet til onsdag og fredag.

At samle alle vielser på hverdage vil ikke ændre på forberedelse, papirarbejde m.m. ift. vielsen, men styringsmæssigt lidt nemmere ift at booke vielseslokale, sørger for vidner osv. Vordingborg Rådhus er i forvejen det primære Rådhus til vielser. 97 ud af 111 Rådhus vielser i 2023 blev afholdt i Vordingborg.

Det vil optimere brugen af vielseslokale og frigive det til andre formål 3 hverdage om ugen, men tidsmæssigt vil det ikke betyde så meget, om det fremover afvikles på Vordingborg Rådhus eller Kornerup Rådhus, men vil blive afviklet i nogle flotte og historiske rammer med sig ud over byens torv og Borgcenteret.

Vielser som aftales udenfor Rådhuset, vil efter beslutning i Økonomiudvalget fremover betyde, at der vil blive opkrævet et gebyr på estimeret 1.000 kr. pr. vielse og hvor man forventer, at der vil være 50 vielser udenfor Rådhuset årligt.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR kan oplyse at gebyret for borgerlige vielser er en del af Råderumskataloget med en indtægt på 50.000 kr., som blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2024. De 50.000 kr. er således indarbejdet i budget 2024 til 2028 under Borger- og Arbejdsmarkedsområdet.

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at Kornerup Rådhus fremover er det officielle vielsessted for borgerlige vielser
- at borgerlige vielser på Rådhuset fremover tilbydes onsdag, fredag og lørdag og at borgerlige vielser udenfor Rådhuset fremover tilbydes på lørdage
- at vielser der afholdes på hverdage, de foretages af administrative giftefogeder og vielser der afholdes på lørdage, de foretages af politiske giftefogeder.
- at der på vielser som afholdes udenfor Rådhuset fremover beregnes et gebyr på estimeret 1.000 kr. pr. vielse
- at ordningen træder i kraft med virkning fra den 1. april 2024.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales dog således, at allerede anmeldte vielser undtages gebyr.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen fra Økonomiudvalget tiltrådt.

Punkt 11: Beslutningssag - Garantiprovision Vordingborg Havn

24-004548

11. Beslutningssag - Garantiprovision Vordingborg Havn

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-004548

Område: Stab for Økonomi, IT og HR

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om Kommunernes styrelse (Kommunalfuldmagten).
Bekendtgørelse om kommunal låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen behandlede den 28. februar 2024 sagen om udmøntning af råderumskatalog, hvoraf en af punkterne var opkrævning af garantiprovision til Vordingborg Havn.

Der skal således ved denne sag tages beslutning om opkrævning af garantiprovision for Vordingborg Havn af garantier for samtlige lån som Vordingborg Kommune har stillet garanti for.

Den primære årsag til kommunernes opkrævning af garantiprovision udspringer af EU's statsstøtteregler, og reglerne sætter normalt ind, hvor der er tale om et konkurrencepræget marked.

Kommunernes garantiprovision opkræves således af konkurrencemæssige årsager i lånemarkedet.

Administrationen har tidligere været i dialog med Kommunens revisionsfirma BDO, for en vurdering af hvordan statsstøttereglerne skal tolkes i forhold til kommunale selvstyrehavne. Lovgrundlaget her er ikke klart. Der kan således argumenteres både for og imod opkrævning af garantiprovision. Vordingborg Kommune har således tidligere opkrævet garantiprovision.

Ved sag i Kommunalbestyrelsen den 23. november 2022 i forbindelse med revurdering af provisionssatsen for garantistillelse for lån, blev det dog besluttet at Vordingborg Havn skulle fritages for opkrævning af garantiprovision. Der er således ikke opkrævet garantiprovision hos Vordingborg Havn for årene 2023 og 2024.

Garantiprovisionens størrelse fastlægges almindeligvis efter en konkret vurdering af risikoen ved garantistillelsen, herunder selskabets soliditet. Det er administrationens vurdering at der i forhold til fastlæggelse af garantiprovisionssatsen for Vordingborg Havn er mulighed for at fastlægge satsen mere uafhængigt af den konkrete vurdering af soliditeten.

Såfremt garantiprovisionssatsen fastlægges til 0,5 % af havnens nuværende restgæld, vil det årlige provenu udgøre ca. 1 mio. kr.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR kan yderligere bemærke at der i forbindelse med behandlingen af råderumskataloget blev vedtaget opkrævning af garantiprovision hos Vordingborg Havn, hvorfor der allerede i budget 2026-2028 er indarbejdet en indtægt på 1 mio. kr., og derfor er der ingen bevillingsmæssige konsekvenser ved denne sag.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at satsen for garantiprovision fastsættes til 0,5 % og opkræves første gang pr. januar 2025.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 12: Beslutningssag - Udvalgelse af projekter til fremtidige VE-anlæg

23-003642

Bilag

Notat - Procesforløb - Planlægning for nye VE-anlæg

Notat - Grønne ordninger - Kompensation ved VE-anlæg

Screening af projektansøgninger

Opsamling på høringssvar

Oversigt over høringssvar

00 Høringssvar vedr. alle projekter

H1 (1) - 343 enslydende høringssvar (med få supplerende bemærkninger i enkelte) til H1 Vindmøller i Barmosen

H1 (2) - Høringssvar til H1 & S1 Vindmøller og Solceller i Barmosen

H2 - Høringssvar til H2 & S4 Vindmøller og Solceller i Køng Mose

H3 - Høringssvar til H3 Vindmøller og Solceller Petersgård

H4 - Høringssvar til H4 Vindmøller og Solceller Oremandsgård

S2 - Høringssvar til S2 Solceller Store Røttinge

S3 - Høringssvar til S3 Solceller Svinø

V1 - Høringssvar til V1 Vindmøller Høvdingsgård

V2 - Høringssvar til V2 Vindmøller Landsledgård

V3 - Høringssvar til V3 Vindmøller Tolstrup

V4 - Høringssvar til V4 Vindmøller Lundebro

12. Beslutningssag - Udvalgelse af projekter til fremtidige VE-anlæg

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-003642

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.
DK2020-Klimaplan fra 2022.
Erhvervsmasterplan fra 2022.
Strategisk Energiplan 2023 - Del 3 - Elforsyning.

Sagsfremstilling

Planlægningen for nye VE-anlæg blev igangsat med vedtagelsen af Vordingborg Kommune DK2020-Klimaplan og Erhvervsmasterplan i september 2022 - se vedlagte notat om procesforløb. På baggrund af idéfase i foråret 2023 blev der modtaget 12 ansøger om vindmøller og solceller. En ansøgning er siden trukket tilbage og flere tilrettet i procesforløbet pga. lodsejerinteresser.

Der er nu udarbejdet en teknisk screening af ansøgningerne, samt en opsamling af de 400 modtagne høringssvar fra idéfasen for de 12 ansøgninger. Samlet bidrager screeningen og høringssvarene med en række opmærksomhedspunkter, som bør indgå i forhold udvælgelse af ansøgninger til en videre planlægning.

Den tekniske screening

Ansøgningerne er blevet screenet i forhold til en række planlægnings- og naturmæssige interesser, med henblik på vurdering af projekternes udfordringer og realiserbarhed. Der er tale om en screening, som ikke erstatter de omfattende analyser, som skal udarbejdes i den efterfølgende planlægningsproces, hvor der skal ses nærmere på de konkrete påvirkninger (støj, beskyttede dyrearter, visuel påvirkning mv.).

To projekter (S2 St. Røttinge og V3 Tolstrup) vurderes at kunne realiseres i det omfang, som de er beskrevet i ansøgningerne, og administrationen anbefaler, at der igangsættes planproces for disse projekter med udgangspunkt i det ansøgte.

Fire projekter (H1 Barmosen, H2 Køng Mose, S1 Iselinge og S4 Køng Mose) forudsætter stillingtagen til prioritering af en række planlægningsmæssige interesser (nabohensyn, naturpotentialer mv.). Denne stillingtagen bør ske i planlægningsprocessen for de enkelte områder. Administrationen anbefaler, at der igangsættes planproces for disse projekter, hvor nærmere tilpasning i forhold til naboer, natur, landskab og øvrige planlægningsmæssige interesser sker i forbindelse med planlægningsarbejdet.

Projektet H3 Oremandsgård rummer visse planlægningsmæssige udfordringer, som kan stoppe projektet. Dette omfatter blandt andet placeringen inden for kirkeomgivelsen for Allerslev Kirke, samt forekomster af beskyttede dyrearter, som vil skulle analyseres nærmere.

Fire projekter (H4 Petersgård, S3 Svinø, V1 Høvdingsgård, V2 Landsledgård) vurderes at rumme planlægningsmæssige udfordringer, som hindrer, at de kan godkendes gennem en kommunal planproces.

Større projekter (H3 Oremandsgård, H4 Petersgård og S3 Svinø) vil kunne fremmes gennem ansøgning til staten om energiparker, som vil kunne tilsidesætte visse begrænsninger (eksempelvis landskabelige udpegninger o.lign.). Staten har udmeldt, at der vil være ansøgningsrunder i 2024 og 2025.

Indkomne høringssvar i idéfasen

Der er foretaget en opsamling på høringssvarene fra idéfasen, som blev afholdt i periode den 12. oktober til 6. november 2023, hvor hovedindholdet af de enkelte høringssvar er gengivet kort og besvaret. Høringssvarene bidrager generelt med en del opmærksomhedspunkter i forhold til den videre planlægnings- og miljøgodkendelsesproces for nye anlæg, og rummer derudover holdninger til VE-anlæg af mere generel karakter.

Generelt rummer høringssvarene en utilfredshed/usikkerhed i forhold til de vedvarende energianlæg. I forhold til vindmølleprojekter lægges der vægt på konsekvenser som støj, skygge, værdiforringelse af ejendomme/lokalområdet og helbredsmæssige påvirkninger pga. støj. I forhold til solcelleanlæg er de primære emner udsigt, værdiforringelse og potentiel forurening.

Nabohensyn

I flere vindmølleprojekter (V1 Høvdingsgård, H1 Barmosen, H3 Oremandsgård, H4 Petersgård) forudsætter realiseringen nedlæggelse af eksisterende boliger, som ejes af projektere/lodsejer, da disse ligger inden for det lovgivningsmæssige afstandskrav på 4 gange vindmøllehøjden. Herudover peges der i høringssvarene på en stor frygt for naboskabet til vindmøllerne fra nærliggende beboelser, hvor en del ligger umiddelbart op til afstandskravet. Disse ejendomme vil være definerende for vindmøllernes støj, da støjgrænserne skal overholdes ved alle naboer. Nærtliggende ejendomme vil også være omfattet af VE-ordninger, som muliggør kompensation for værditab og evt. salgsoption, samt årligt VE-bonus – se vedlagte notat om de grønne ordninger.

For solceller findes der i dag ikke et tilsvarende afstandskrav, hvorfor de i princippet kan planlægges helt op til nabobeboelser. I flere høringssvar peges der på, at solcelleanlæg er ansøgt placeret tæt på nabobeboelser, enkelte steder direkte op til haver. Opfattelsen af hvad der er tæt på, er dog meget forskellig, da solceller jo også kan opleves som værende tæt på, selv om de er placeret længere væk, da de begrænser udsigtsmuligheder. I forbindelse med den seneste planlægning for solcelleanlæg i Vordingborg Kommune i 2019 blev der arbejdet med et udgangspunkt på 200 meter til naboer medmindre anlægget blev vurderet ikke at påvirke naboejendommen direkte, dette førte til, at den nærmeste nabo til de allerede lokalplanlagte solcelleanlæg ligger i en afstand på 70 meter.

Staten har haft et udkast til en solcellebekendtgørelse i høring i sommeren 2023, hvori der lægges op til en minimumsafstand på 100 meter i forhold til byområder, og kommunerne derudover selv kan fastsætte grænser i forhold til spredt bebyggelse i det åbne land. Denne bekendtgørelse forventes vedtaget i 2024.

Genen fra solceller består primært i en visuel påvirkning af naboernes udsigt og dermed herlighedsværdi. VE-ordningerne rummer kompensation til naboer i en afstand på 200 meter fra anlægget, samt mulighed for at ansøge om værditab for alle naboer. I forhold til udsigten stilles der naturligvis krav om beplantning rundt om anlæggene, så de med tiden sløres i forhold til naboerne. Nabohensynet bør vægtes højt i afgrænsningen af anlæggene, og få betydning af afgrænsningen af flere af de ansøgte projekter.

Strategisk energiplan

Med kommunalbestyrelsens vedtagelse af den strategiske energiplan for elforsyning den 11. oktober 2023 blev der fastsat en målsætning om 1 mio. MWh årlig produktion fra vedvarende energikilder. Dette omfatter planlægning for yderligere 555.000 MWh årlig produktion med en kombination af vindmøller og solceller.

De 11 ansøgninger omfatter en øget årlig produktion på ca. 300.000 MWh fra vindmøller og ca. 750.000 MWh fra solceller.

I forhold til realiseringen af målsætningen om yderligere 555.000 MWh årlig produktion, så vurderes denne at kunne indfris gennem planlægning for projekterne S2 (Solceller St. Røttinge), V3 (Vindmøller Tolstrup), H1 (Solceller og vindmøller Barmosen), S1 (Solceller Iselinge), H2 (Solceller og Vindmøller Køng Mose) og S4 (Solceller Køng Mose). Disse ansøgninger omfatter 650.000 MWh øget årlig produktion (234.000 MWh fra vindmøller og 420.000 MWh fra solceller), og der vil med stor sandsynlighed, også efter tilpasning i forhold til natur og planlægningsmæssige interesser, kunne planlægges i et omfang så målsætningen om 555.000 MWh kan indfris.

Det er forhåbningen, at nye anlæg vil kunne kobles på el-nettet i 2026/2027, når Energinet har opført den nye 132 kV transformerstation Vordingborg Nord med tilhørende ledningsnet mod nord. Energinet planlægger derudover en ny 220 kV station tæt ved den allerede planlagte transformerstation, samt 2 ledningstracéer mod nord. Tidsplanen for det sidste anlæg er endnu ukendt.

Høringer

Der har været afholdt indkaldelse af ideer og forslag i perioden den 12. oktober til 6. november 2023. Denne har resulteret i de 400 vedlagte høringssvar.

I forhold til de projekter der udvælges til videre planlægning anbefales planlægningsprocessen at indbefatte en tidlig proces i forhold til fastlæggelse af projektdetaljer, som konkret afgrænsning, fastlæggelse af

beplantningsbælter og grønne strukturer gennem en åben dialog om det enkelte projekt. Dette vil skulle suppleres med analyser af beskyttede dyrearter, visualiseringer og for vindmøller analyser af støj og skyggekast, hvilket også kan give justeringer af projekterne. Samlet forventes planlægningsprocessen at forløbe over et til to år før der foreligger forslag til kommuneplantillæg, lokalplan og miljøkonsekvensvurdering af det enkelte projekt.

Bilag

Notat - Procesforløb - Planlægning for nye VE-anlæg	23-003642-110
Notat - Grønne ordninger - Kompensation ved VE-anlæg	23-003642-109
Screening af projektansøgninger	23-003642-108
Opsamling på høringssvar	23-003642-88
Oversigt over høringssvar	23-003642-85
00 Høringssvar vedr. alle projekter	23-003642-85
H1 (1) - 343 enslydende høringssvar (med få supplerende bemærkninger i enkelte) til H1 Vindmøller i Barmosen	23-003642-85
H1 (2) - Høringssvar til H1 & S1 Vindmøller og Solceller i Barmosen	23-003642-85
H2 - Høringssvar til H2 & S4 Vindmøller og Solceller i Køng Mose	23-003642-85
H3 - Høringssvar til H3 Vindmøller og Solceller Petersgård	23-003642-85
H4 - Høringssvar til H4 Vindmøller og Solceller Oremandsgård	23-003642-85
S2 - Høringssvar til S2 Solceller Store Røttinge	23-003642-85
S3 - Høringssvar til S3 Solceller Svinø	23-003642-85
V1 - Høringssvar til V1 Vindmøller Høvdingsgård	23-003642-85
V2 - Høringssvar til V2 Vindmøller Landsledgård	23-003642-85
V3 - Høringssvar til V3 Vindmøller Tolstrup	23-003642-85
V4 - Høringssvar til V4 Vindmøller Lundebro	23-003642-85

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der igangsættes en planlægningsproces for projekterne H1 Barmosen, H2 Køng Mose, S1 Iselinge, S2 St. Røttinge, S4 Køng Mose og V3 Tolstrup med henblik på at indfri målsætningen om en årlig produktion af 1 mio. MWh årligt fra vedvarende energikilder.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Udvalget ønsker, at der ikke arbejdes videre med solceller på Svinø (S3), og at der på et senere møde forelægges en sag om eventuel naturgenopretning i Svinø Nor, som finansieres af eksterne midler.

Med hensyn til de øvrige projektansøgninger afventes endelig stillingtagen indtil kommunalbestyrelsesmødet.

Supplerende sagsfremstilling til mødet i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Udvikleren af solceller og vindmøller ved Oremandsgård har oplyst, at de 3 ansøgte vindmøller kan placeres, så der ikke skal nedlægges udlejningsboliger på Oremandsgård, som beskrevet i screeningen og dagsordenspunktet. Ændringen bringer dog vindmøllerne tættere på naboejendomme, og der vil være flere naboer inden for de angivne afstande i screeningen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales, dog således at der ønskes igangsat en planlægningsproces for H1, H2, H3, H4, S1, S2, S4, V1, V3 og der arbejdes ikke videre med S3.

Venstre kan følge indstillingen om at igangsætte planlægningsproces for de nævnte projekter vedr. solceller og vindmøller. Venstre forbeholder sig retten til at fravælge konkrete projekter, når der foreligger en endelig projektbeskrivelse, dermed har Venstre ikke taget stilling eller forpligtet sig til de nævnte projekter.

Venstre har tidligere stemt for statens ambition jf. beslutning i kommunalbestyrelsen den 11. oktober 2023, det er fortsat Venstres mål at leve op til denne ambition (Scenarie 5).

Venstre forventer, at de berørte naboer bliver orienteret via e-Boks og der afholdes borgermøder i de berørte områder.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Et flertal af kommunalbestyrelsen bestående af Socialdemokratiet, Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, løsgængere Daniel Irvold og Heino Hahn, Venstre og Moderaterne tiltræder flertalsindstillingen fra Økonomiudvalget.

Venstre kan følge indstillingen om at igangsætte planlægningsproces for de nævnte projekter vedr. solceller og vindmøller. Venstre forbeholder sig retten til at fravælge konkrete projekter, når der foreligger en endelig projektbeskrivelse, dermed har Venstre ikke taget stilling eller forpligtet sig til de nævnte projekter.

Venstre har tidligere stemt for statens ambition jf. beslutning i kommunalbestyrelsen den 11. oktober 2023, det er fortsat Venstres mål at leve op til denne ambition (Scenarie 5).

Venstre forventer, at de berørte naboer bliver orienteret via e-Boks og at der afholdes borgermøder i de berørte områder.

Dansk Folkeparti kan ikke tiltræde indstillingen fra Økonomiudvalget, der indebærer etablering af kæmpe vindmøller på land. Det er Dansk Folkepartis holdning, at kæmpe vindmøller hører til på havet, hvor mennesker generes mindst og fordele i forhold til biodiversitet i havet samt kæmpe vindmøllernes effektivitet er størst.

Punkt 13: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Bygningsrenovering 2022

24-002162

Bilag

Anlægsregnskab - Bygningsrenovering 2022

13. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Bygningsrenovering 2022

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002162

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. januar 2022 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 13,5 mio. kr. frigivet til Bygningsrenovering 2022. I den godkendte investeringsplan for 2022-2025 var der afsat 12,0 mio. kr. i budget 2022, 10 mio. kr. i hvert af årene 2023-2025 på en pulje til bygningsvedligeholdelse. Derudover var der afsat 1,5 mio. kr. i hvert af årene 2022-2025 til tagrenoveringer.

Administrationen vedligeholder med denne pulje, samlet 200.000 m² bygningsmasse.

Administrationen har i 2022 gennemgået bygningsmassen ved et eksternt rådgivningsfirma og har fået konstateret et samlet efterslæb på bygningsmassen på min. 300 mio. kr. fordelt med 90 mio. kr. på skolerne, 40 mio. kr. i hallerne, 75 mio. kr. til de øvrige bygninger og 95 mio. kr. til kloakker. Desuden blev det konstateret, at det er nødvendigt at prioritere drift og vedligehold endnu mere for at fastholde bygningsmassens værdi, og derved er det nødvendigt at afsætte flere midler hvert år.

Administrationen foretager ca. hvert 3. år en visuel bygningsgennemgang af klimaskærmen, der danner grundlag for den 5-årige rullende vedligeholdelsesplan, som danner basis for udvendige bygningsvedligeholdelsesarbejder. Derudover foregår der løbende tekniske tilsyn med kommunens bygninger, så vedligeholdelsesarbejder, der måtte blive registreret i denne sammenhæng, rapporteres ind i vedligeholdelsesplanerne. I 2023 er denne liste blevet kvalificeret og der er set på en form for point inddeling af opgaverne, så de kan prioriteres endnu mere præcist. Desuden er det sammenholdt med rådgivers gennemgang. Fra 2025, hvor midlerne til området begynder at stige, vil der for alvor tages fat i at indhente efterslæbet.

På bygningsvedligehold 2022 har administrationen prioriteret midlerne efter den allerede udarbejdede vedligeholdelsesplan. Desuden er der, for at få synergi i investeringerne, blevet taget højde for planlagt udførelse af energibesparende foranstaltninger, indvendig bygningsvedligeholdelse mm.

På Kommunalbestyrelsens møde d. 29. marts 2023 blev sag nr. 5 overførsel af uforbrugte bevillinger på drift og anlæg fra 2022 til 2023 og forslag til revideret anlægsprogram for 2023-2025 behandlet og godkendt. På bygningsrenovering 2022 var en restbevilling på 7.713.432 kr., hvoraf 213.432 kr. blev lagt i kassen og derfor blev der overført 7.500.000 kr. til 2023 i stedet for 7.713.432 kr. Dvs. at restbevillingen blev nedjusteret med 213.432 kr. Ydermere er der givet bevilling på 27.000 kr. og 36.000 kr. til bygningsvedligehold vedr. køb af Prins Jørgens Allé 75 og salg af Håndværkervej 1, på Kommunalbestyrelsens møde d. 25. januar 2023 og 11. oktober 2023, således udgør den samlede bevilling 13.349.568 kr.

På bygningsrenovering 2022 ses et merforbrug på ca. 1,8 mio. kr. som skyldes flere akutopgaver end forventet. Alle bygningsarbejder er løbende blevet prioriteret. På baggrund af det beskrevne efterslæb, på bygningsvedligeholdelse har der været følgeskader på klimaskærmen; specielt tage som har været utætte, og derved krævede akutte reparationer, hvor det var nødvendigt at udskifte dele af taget i forsøg på at stoppe skaden. I mange tilfælde har det også ført til indvendige følgeskader, som våde lofter, vægge, gulve, der krævede udtørring, samt reparation og i nogle tilfælde også sanering af skimmelsvamp.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 13.500.000 kr., efterfølgende er bevillingen nedjusteret til 13.349.568 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 15.103.986 kr. Der har således været et merforbrug på 1.754.418 kr. som finansieres af kassen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Bygningsrenovering 2022	1.754			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning			-1.754		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Bygningsrenovering 2022

24-002162-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for Bygningsrenovering 2022 godkendes med et merforbrug på 1.754.418 kr., som finansieres af kassen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 14: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energiforanstaltninger 2021

24-002178

Bilag

Anlægsregnskab - Energiforanstaltninger 2021

14. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energiforanstaltninger 2021

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002178

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 16. december 2020 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. frigivet til Energiforanstaltninger 2021. I den godkendte investeringsplan for 2021-2024 var der afsat 7,5 mio. kr. til projektet i 2021.

Med baggrund i DK2020-Klimaplanen, Energistrategi 2021-2023, Energihandleplan 2021-2023, samt ny energimærkning af kommunens bygningsmasse i 2016 og 2017, udarbejdede administrationen en skematisk redegørelse over prioriterede energibesparende foranstaltninger der skulle udføres.

Der er og har været fokuseret på etablering af vedvarende energi, efterisolering, belysningsprojekter, energioptimering af klimaskærm og afskaffelse af olie- og gasfyrede anlæg i det omfang det var muligt. Olie- og gasfyrede anlæg er erstattet af blandt andet varmepumpeanlæg eller anden vedvarende energikilde.

De enkelte tiltag har en tilbagebetalingstid på mellem 2 og 15 år, og for at få synergi i investeringerne, medtages der logiske sammenhængende tiltag som kan have en tilbagebetalingstid på over 15 år. De gennemførte tiltag forventes at udløse en årlig tilbagevendende CO2 besparelse på ca. 120 ton.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 7.500.000 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 7.498.314 kr. Der har således været et mindreforbrug på 1.686 kr. som tilføres kassen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Energiforanstaltninger 2021	-2			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning			2		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Energiforanstaltninger 2021

24-002178-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for Energiforanstaltninger 2021 godkendes med et mindreforbrug på 1.686 kr., som tilføres kassen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 15: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energisparende foranstaltninger 2022

24-002215

Bilag

Anlægsregnskab - Energisparende foranstaltninger 2022

15. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Energisparende foranstaltninger 2022

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002215

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. januar 2022 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. frigivet til Energisparende foranstaltninger 2022. I den godkendte investeringsplan for 2022-2025 var der afsat 7,5 mio. kr. til projektet i 2022.

Med baggrund i Energistrategi 2021-2023, Energihandleplan 2021-2023, samt ny energimærkning af kommunens bygningsmasse i 2016 og 2017, udarbejdede administrationen en skematisk redegørelse over prioriterede energibesparende foranstaltninger der skulle udføres i 2022.

Ud over tiltag der lever op til de nye energimærker, har der været fokuseret på etablering af vedvarende energi, efterisolering, belyningsprojekter, energioptimering af klimaskærm og afskaffelse af olie- og gasfyrede anlæg i det omfang det var muligt. Olie- og gasfyrede anlæg er erstattet af blandt andet varmepumpeanlæg eller anden vedvarende energikilde.

De enkelte tiltag har en tilbagebetalingstid på mellem 5 og 15 år, og for at få synergi i investeringerne, medtages der logiske sammenhængende tiltag som kan have en tilbagebetalingstid på over 15 år. De gennemførte tiltag forventes at udløse en årlig tilbagevendende CO2 besparelse på ca. 160 ton.

På Kommunalbestyrelsens møde d. 29. marts 2023 blev sag nr. 5 overførsel af uforbrugte bevillinger på drift og anlæg fra 2022 til 2023 og forslag til revideret anlægsprogram for 2023-2025 behandlet og godkendt, det betød at restbevilling på 5.372.748 kr. vedr. Energisparende foranstaltninger 2022 blev nedjusteret med 1.872.748 kr., således at den samlede bevilling udgør 5.627.252 kr.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 7.500.000 kr. og blev nedjusteret med 1.872.748 kr., således at den samlede bevilling var på 5.627.252 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 5.626.659 kr. Der har således været et mindreforbrug på 593 kr. som tilføres kassen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Energisparende foranstaltninger 2022	1			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning			-1		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for Energisparende foranstaltninger 2022 godkendes med et mindreforbrug på 593 kr., som tilføres kassen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 16: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Funktionskontrakter, Asfaltkontrakter 2023

22-004971

Bilag

Anlægsregnskab - Funktionskontrakter, følgearbejder mm. - asfaltvej 2023

16. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Funktionskontrakter, Asfaltkontrakter 2023

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 22-004971

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På kommunalbestyrelsens møde den 29. marts 2023 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 22.778.541 kr. godkendt og til udførelse af Funktionskontrakter/asfaltkontrakterne 2023. I budget 2023 var der afsat anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 22.778.541 kr.

I 2023 har asfaltfirmaerne passet asfalten på vejene i henhold til kravene i kontrakterne. De har lappet huller hele året samt lagt ny asfalt i hele vejen brede hvis vejens skadespoint kom over dette krav, som er beskrevet i kontakten. Følgearbejder er udført hvis kantsten og fortov ligger for lavt i forhold til asfalten.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet er på 22.778.541 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 22.426.511 kr. Der har således været et mindreforbrug på 352.030 kr. som tilføres kassen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Funktionskontrakter og Følgearbejder 2023	22.427			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb	Funktionskontrakter og Følgearbejder 2023	-22.779			
Kassebeholdning			352		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Funktionskontrakter, følgearbejder mm. - asfaltvej 2023

22-004971-5

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for Funktionskontrakter, følgearbejder 2023 godkendes og at mindreforbruget/restbevillingen på 352.030 kr. tilføres kassen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 17: Beslutningssag - Anlægsregnskab - APV-arbejder 2021

24-002149

Bilag

Anlægsregnskab - APV-arbejder 2021

17. Beslutningssag - Anlægsregnskab - APV-arbejder 2021

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002149

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 27. januar 2021 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 6,0 mio. kr. frigivet til APV-arbejder 2021. I den godkendte investeringsplan for 2021-2024 var der afsat 6,0 mio. kr. til projektet i 2021. På samme møde sag. nr. 11, blev bevillingen efterfølgende nedjusteret med 0,6 mio. kr. til finansiering af tillægsbevilling til Ejendomskomplekset Vintersbølle, således at bevillingen til APV-arbejder 2021 udgjorde 5,4 mio. kr.

På baggrund af status på den fysiske APV i 2020 fremkom der 237 handlingsplaner i Safetynet inden for kategorierne: fysisk, APV-puljen, undersøgelse, ergonomisk, kemisk biologisk og udearealer. 52 af disse handlingsplaner blev fortsat vurderet af virksomhederne som lovstridige.

Alle APV-handlingsplaner fra APV-systemet er blevet gennemgået i november 2020 af HR Arbejdsmiljø i samarbejde med Afdeling for Trafik og Ejendomme ift. APV-puljen og bygningsfysiske APV-tiltag. Herudover foreligger der påbud og vejledninger fra Arbejdstilsynet, der skulle udbedres.

Midlerne i APV-puljen i 2021 er blevet brugt på nedenstående, samt prioriteret ud fra følgende:

1. AT-påbud
2. Skimmelsvamp
3. AT-vejledning
4. Kategori APV-pulje fra Safetynet (de arbejdsmiljøtiltag som den enkelte virksomhed ikke selv kan løfte økonomisk)

På Kommunalbestyrelsens møde den 29. marts 2023 blev sag nr. 5 overførsel af uforbrugte bevillinger på drift og anlæg fra 2022 til 2023 og forslag til revideret anlægsprogram for 2023-2025 behandlet og godkendt, det betød, at restbevilling på 1.554.819 kr. vedr. APV-arbejder 2021 blev fordelt med 1.000.000 kr. i 2023 og 554.819 kr. i 2024. Efterfølgende og i forbindelse med vedtagelse af budget 2024 på Kommunalbestyrelsens møde d. 11. oktober 2023 er bevillingen til APV-arbejder 2021 yderligere nedjusteret med 554.819 kr., således at den samlede bevilling udgør 4.845.181 kr.

På APV-arbejder 2021 har der i 2023 været flere udgifter pga. følgeskader grundet skybrud mm., som har betydet et samlet merforbrug.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 6.000.000 kr., hvorefter bevillingen er nedjusteret til 5.400.000 kr. og efterfølgende nedjusteret til 4.845.181 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 4.940.068 kr. Der har således været et merforbrug på 94.887 kr. som finansieres af kassen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	APV-arbejder 2021	95			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning			-95		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - APV-arbejder 2021

24-002149-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for APV-arbejder 2021 godkendes med et merforbrug på 94.887 kr., som finansieres af kassen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 18: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Køb af Prins Jørgens Allé 75.

24-002147

Bilag

Anlægsregnskab - Køb af Prins Jørgens Allé 75

18. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Køb af Prins Jørgens Allé 75.

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002147

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommune har siden 1981 lejet sig ind i ejendommen beliggende Prins Jørgens Allé 75, 4760 Vordingborg til brug for det tidligere "Prins Jørgens Gård", nu "Børnehuset Nordlys". Da ejendommen er en populær, offentlig daginstitution med en god placering i bymidten samt genbo til Gåsetårnsskolen, Iselingen afdeling, besluttede Kommunalbestyrelsen i møde den 25. januar 2023 at erhverve ejendommen til en pris af 2.324.135 kr. Herudover blev bevilget 20.000 kr. til omkostninger i forbindelse med købet, 27.000 kr. stigende til 54.000 kr. i overslagsårene til udvendig bygningsvedligeholdelse og afledt drift til grønne arealer og sparet husleje på hhv. 25.000 kr. stigende til 50.000 kr. i overslagsårene og -367.000 kr. stigende til -734.000 kr. i overslagsårene.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til selve købet udgør i alt 2.344.135 kr., og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 2.350.185 kr. Der er derfor et merforbrug i 2023 på i alt 6.050 kr., som skyldes øgede udgifter til tinglysning af skødet. Merudgiften finansieres af kassebeholdningen i 2024.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Salg af Prins Jørgens Allé 75	2.350			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb	Salg af Prins Jørgens Allé 75	-2.344			
Kassebeholdning			-6		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Køb af Prins Jørgens Allé 75

24-002147-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for køb af Prins Jørgens Allé 75, Vordingborg, godkendes og merforbruget på 6.050 kr. finansieres af kassen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 19: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Digitale nøglebokse

24-002762

Bilag

Anlægsregnskab - Digitale nøglebokse

19. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Digitale nøglebokse

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002762

Område: Center for Pleje og Omsorg

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 23. marts 2022 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på

1,9 mio. kr. frigivet til anskaffelse af digitale nøglebokse. I investeringsoversigten for Budget 2022-2025 var der afsat 1,9 mio. kr. til projektet.

Som et led i effektivisering af driften under hjælpemiddeldepotet er der indkøb og installeret digitale nøglebokse. De digitale nøglebokse fungerer batterifrit og uden brug af fysisk nøgle. Således kan mandskab og biler der tidligere har været afsat til vedligeholdelse af nøglebokse indgå i den øvrige drift under hjælpemiddeldepotet.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 1.850.000 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 2.238.500 kr. Ved den endelige anskaffelse prisen på nøgleboksene steget, og behovet for antal indkøbte øget fra 1.000 stk. til 1.100 stk. Der har således været et merforbrug på 388.500 kr. som finansieres af driften.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2026	2027
Drift					
Anlæg	Digitale nøglebokse	389			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift	Digitale nøglebokse		-389		
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning					

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Digitale nøglebokse

24-002762-4

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for digitale nøglebokse godkendes

at merforbrug på 388.500 kr. dækkes indenfor udvalgets egen rammer.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Udvalget indstiller dog, at merforbrug på 388.500 kr. dækkes af en tillægsbevilling.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen fra Social- og Sundhedsudvalget anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen fra Økonomiudvalget tiltrådt.

Punkt 20: Beslutningssag - Anlægsregnskab - Spring- og bevægelsescenter

24-002136

Bilag

Anlægsregnskab - Spring- og bevægelsescenter

20. Beslutningssag - Anlægsregnskab - Spring- og bevægelsescenter

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002136

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 24. februar 2021 blev anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 5,0 mio. kr. frigivet til anlæg af Spring- og bevægelsescenter. Kommunalbestyrelsen har ved indgåelse af budget 2021-2024 vedtaget at støtte Den selvejende Erhvervsdrivende Fond DGI Huset Vordingborg (herefter kaldet Fonden DGI Huset) i bestræbelserne for at anlægge et Spring- og bevægelsescenter ved DGI Huset i Vordingborg. I den godkendte investeringsplan for 2021-2025 var der afsat 5,0 mio. kr. til projektet i 2021.

Fonden DGI Huset har finansieret, anlagt og drifter Spring -og bevægelsescenteret som er etableret ved DGI Huset Vordingborg. Konkret har kommunen bidraget med 5,0 mio. kr. af den samlede investering på 25,0 mio. kr. Det bebudede kommunale tilskud på 5 mio. kr. er udbetalt til Fonden DGI Huset som et realiseringstilskud med det formål at realisere muligheden for at stille et Spring- og bevægelsescenter til rådighed for offentligheden.

Desuden er der blevet arbejdet på indgåelse af en 30-årig aftale omkring køb af tid til aktiviteter i Spring- og bevægelsescenteret 1,8 mio. kr. årligt fra 2022 indtil 2051. Aftalen vil ligeledes indeholde et ekstraordinært opstartstilskud på 0,5 mio. kr. i årene 2022 til 2026.

På baggrund af ovenstående og i tæt samarbejde med bestyrelsen for Fonden DGI Huset har administrationen forslag til en række aftaler, som vil være forudsætningen for, at både anlægsprocessen samt den efterfølgende drift af Spring- og bevægelsescenteret vil være hensigtsmæssig og udbytterig for begge parter.

De indgående aftaler danner grundlag for, at Fonden DGI Huset har fået mulighed for at indhente gunstig finansiering til det samlede projekt med en samlet anlægssum på 25,0 mio. kr.

Ifølge principper for økonomistyring skal anlægsregnskaber over 2 mio. kr. godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Den samlede godkendte anlægsbevilling til anlægsprojektet var på i alt 5.000.000 kr. og det samlede forbrug på sagen beløber sig til i alt 5.105.362 kr. Der har således været et merforbrug på 105.362 kr. som finansieres af kassen. Merforbruget vedrører bygherrebidrag.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2023	2024	2025	2026
Drift					
Anlæg	Spring- og bevægelsescenter	105			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning			-105		

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Anlægsregnskab - Spring- og bevægelsescenter

24-002136-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at anlægsregnskabet for Spring- og bevægelsescenteret godkendes med et merforbrug på 105.362 kr., som finansieres af kassen.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 21: Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til bygningsvedligehold 2024

24-002240

21. Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til bygningsvedligehold 2024

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002240

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har i den godkendte investeringsoversigt for 2024-2027 afsat 14.054.000 kr. til bygningsvedligeholdelse. Kommunalbestyrelsen har fra 2025 prioriteret opgaven vedr. indhentelse af efterslæbet. Der er afsat 25 mio. kr. i 2025, 40 mio. kr. i 2026 og frem til indhentelse af efterslæbet. Fra 2024 er alle arbejder på kommunens bygninger samlet i denne pulje, det er alt fra offentlige toiletter, tagrenoveringer, energioptimering, indvendige vedligehold mv. Samtidigt er der afsat 15 mio. kr. i 2025 og frem til vedligehold af bygningsmassen, for at sikre, at de indsatser der sættes i gang for at indhentet efterslæbet, ikke går tabt.

Administrationen vedligeholder med denne pulje, samlet 200.000 m2 bygningsmasse.

Administrationen har i 2022 fået gennemgået bygningsmassen af et eksternt rådgivningsfirma og har fået konstateret et samlet efterslæb på bygningsmassen på min. 300 mio. kr. fordelt med 90 mio. kr. på skolerne, 40 mio. kr. i hallerne, 75 mio. kr. til de øvrige bygninger og 95 mio. kr. til kloakker. Desuden blev det konstateret, at det er nødvendigt at prioritere drift og vedligehold endnu mere, for at fastholde bygningsmassens værdi og derved er det nødvendigt at afsætte flere midler hvert år.

Administrationen foretager ca. hvert 3. år en visuel bygningsgennemgang af klimaskærmen, der danner grundlag for den 5-årige rullende vedligeholdelsesplan, som danner basis for udvendige bygningsvedligeholdelsesarbejder. Derudover foregår der løbende tekniske tilsyn med kommunens bygninger, så vedligeholdelsesarbejder, der måtte blive registreret i denne sammenhæng, rapporteres ind i vedligeholdelsesplanerne. I 2023 er denne liste blevet kvalificeret og der er set på en form for point inddeling af opgaverne, så de kan prioriteres endnu mere præcist. Desuden er det sammenholdt med rådgivers gennemgang. Fra 2025 hvor midlerne til området begynder at stige, vil der for alvor tages fat i at indhente efterslæbet.

Det beskrevne efterslæb på bygningsvedligeholdelse i kombination med en meget regnfuld vinter 2023/24 har bevirket en stigning i sager med akutte skader på de kommunale bygninger. Særligt er der flere tage som er utætte, og kræver akutte reparationer, hvor det er nødvendigt at udskifte dele af taget i forsøg på at stoppe skadesudviklingen. I mange tilfælde har vandindtrængningen ført til indvendige følgeskader, som våde lofter, vægge, gulve, der kræver udtørring, samt reparation og i nogle tilfælde også sanering af skimmelsvamp. Der er flere akutte sager end der vil kunne håndteres med de afsatte midler til bygningsvedligeholdelse i 2024.

Der vil opstå situationer i løbet af 2024, hvor det bliver nødvendigt at omprioritere arbejder. Administrationen planlægger i hvilken takt de prioriterede arbejder udføres. Når der fremlægges anlægsregnskab for puljen, vil der blive redegjort hvor hvilke opgaver der er prioriteret.

Med baggrund i den ovenstående søges den samlede anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 14.054.000 kr. til Bygningsvedligeholdelse for 2024.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2024	2025	2026	2027
Drift					
Anlæg	Bygningsvedligeholdelse 2024	14.054			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					

Afsat rådighedsbeløb	Bygningsvedligeholdelse pulje	-14.054			
Kassebeholdning					

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR kan bemærke som oplyst i sagen, at der i budget 2024 er afsat 14,054 mio. kr. til bygningsvedligeholdelse. Beløbet kan herefter frigives.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der søges om en anlægsbevilling og frigives af rådighedsbeløb på 14.054.000. kr. til Bygningsvedligehold 2024.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdø-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 22: Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til trafiksikkerhed 2024

24-002754

22. Beslutningssag - Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til trafiksikkerhed 2024

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002754

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

For at fortsætte trafiksikkerhedsarbejdet i kommunen, ansøger administrationen om en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 2024. Der er i den godkendte investeringsoversigt for 2024-2027 afsat 500.000 kr. i 2024.

Midlerne foreslås anvendt til forbedring af trafiksikkerheden på uheldsbelastede steder, utrygge steder, høj hastighed, spritkørsel, faste genstande langs vejene og uopmærksomhed mv. som er årsag til mange uheld i kommunen.

Alle større projekter godkendes i Trafiksikkerhedsrådet inden udførelse, og Trafiksikkerhedsrådet prioriterer de projekter som har størst effekt på trafiksikkerheden. Mindre opgaver på under 30.000 kr. kræver ikke godkendelse i Trafiksikkerhedsrådet inden udførelse.

Administrationen fortsætter med at deltage i de nationale færdselskampagner efter aftale med de øvrige medlemmer i politikredsens trafikråd og udføre trafiktællinger for at kunne vurdere, hvor der er et behov for hastighedsindsatser. Det obligatoriske uheldsabonnement til kommunens vejforvaltningssystem vil også fortsat blive finansieret af midlerne til trafiksikkerhed.

På den baggrund anbefaler administrationen, at der søges om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 500.000 kr. til trafiksikkerhed 2024.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2024	2025	2026	2027
Drift					
Anlæg	Trafiksikkerhed 2024	500			
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb	Trafiksikkerhed pulje	-500			
Kassebeholdning					

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR, kan bemærke som oplyst i sagen at der i investeringsplanen for budget 2024-2027, er afsat 0,5 mio. kr. som en pulje til trafiksikkerhed i hvert af årene. Beløbet kan herefter frigives.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der søges om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 500.000 kr. til trafiksikkerhed 2024.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 23: Beslutningssag - Ny boring til Kostræde vandværk, villighed til ekspropriation

24-000926

Bilag

Anmodning om villighed til ekspropriation til vandforsyningsboring matr.nr. 1k Øbjerggård Hgd., Hammer

Accept købstilbud

Tegn.nr. 1.01 - Placering af prøveboring samt del af matr.nr 1k Øbjerggård Hgd., Hammer der agtes erhvervet

23. Beslutningssag - Ny boring til Kostræde vandværk, villighed til ekspropriation

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-000926

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, kap. 10.

Ejendomsavancebeskatningsloven § 11.

Vandforsyningsloven § 37.

Sagsfremstilling

Kostræde Ny vandværk ønsker at etablere en ny boring og har derfor anmodet Kommunalbestyrelsen om at tilkendegive villighed til at starte en ekspropriation, hvis der ikke kan opnås enighed med lodsejeren om frivillige aftale om køb af jord, og betaling for dette.

En ny boring er fuldt ud i tråd med vandforsyningsplanen, hvor der i afsnittet om Kostræde Ny vandværk netop opfordres til, at vandværket finder et sted til en ny boring, for at styrke forsyningssikkerheden.

Kostræde Ny vandværk har ca. 540 forbrugere og er det bærende vandværk for området, vandværket skal på sigt også forsyne forbrugerne ved Svinø By og Svinø Strand vandværker - tilsammen ca. 800 forbrugere.

Vandforsyningsloven beskriver, at der kan eksproprieres til vandforsyning, når almentvellet kræver det og der kan gives tilladelse til projektet. Det vil i praksis sige at, hvis et projekt er nødvendigt for samfundet/almentvellet og hvis det ikke kan udføres på anden måde, kan der eksproprieres. I dette tilfælde er etableringen af en ny boring nødvendig for Kostræde Ny vandværk, og hvis der ikke kan opnås frivillig aftale, kan ekspropriation blive nødvendig. Der er parallelt ansøgt om boretilladelse - denne behandles i vej, natur og miljø.

Vandværket ønsker at købe 6000 m², det er et større areal end selve boringen, idet man også gerne vil købe BNBO-areale, for at have sikret boringens nærområde imod forureninger samt at have areal nok til at kunne etablere en boring mere, når/hvis behovet opstår. Der er indgået forhåndsaftale med lodsejer om køb af 6 ha af matr. nr. 1k, Øbjerggård. Hgd. Køng - en endelig underskrift afventer dog denne politiske behandling.

Lodsejere kan jf. § 11 i ejendomsavancebeskatningsloven som udgangspunkt opnå skattefritagelse i forbindelse med erstatningen, såfremt den frivillige aftale er indgået på ekspropriationslignende vilkår. Kommunalbestyrelsens beslutning om at være villig til, om nødvendigt, at ekspropriere, er en forudsætning for, at der kan laves aftaler på rimelige og ekspropriationslignende vilkår og lodsejeren dermed kan opnå skattefritagelse i forbindelse med erstatningen.

Alle udgifter til boring, ledningsanlæg, landinspektør, tinglysning m.m. afholdes af vandværket.

Bilag

Anmodning om villighed til ekspropriation til vandforsyningsboring matr.nr. 1k Øbjerggård Hgd., Hammer	24-000926-4
Accept købstilbud	24-000926-5
Tegn.nr. 1.01 - Placering af prøveboring samt del af matr.nr 1k Øbjerggård Hgd., Hammer der agtes erhvervet	24-000926-6

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der træffes beslutning om villighed til ekspropriation til ny boring til Kostræde vandværk, i tilfælde af at der ikke kan opnås frivillig aftale på rimelige vilkår.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 24: Beslutningssag - Nedlæggelse af offentligt vejareal på Dalstrøget ved Clemensmindevej i Nyråd

23-007320

Bilag

Bilag 1 Oversigtskort og detailkort

Bilag 2 - Gadefoto

24. Beslutningssag - Nedlæggelse af offentligt vejareal på Dalstrøget ved Clemensmindevej i Nyråd

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-007320

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje § 15 og § 124.

Sagsfremstilling

På baggrund af en borgerhenvendelse vedrørende muligheden for at købe cirka 180 m² af vejarealet på Dalstrøget ved Clemensmindevej i Nyråd, har administrationen undersøgt muligheden.

Administrationen foreslår, at cirka 180 m² offentligt vejareal på Dalstrøget ved Clemensmindevej i Nyråd nedlægges.

Efter nedlæggelse af arealet som vejareal, kan kommunalbestyrelsen beslutte at sælge arealet. Arealet fremgår af bilag 1.

Arealet er et grønt areal med træer og buske. Gadefoto af arealet er vedlagt som bilag 2.

Det er administrations vurdering, at arealet kan nedlægges som vejareal på grund af følgende:

- Hvis der på et tidspunkt skal etableres fortov på vejstrækningen, så opretholdes vejarealet i en afstand på 2 meter fra kørebanelikanten
- Arealet har ikke nogen trafikal betydning
- Det forventes ikke, at den fremtidige udvikling i Nyråd medfører, at arealet skal anvendes til trafikale formål
- Arealet anvendes ikke til rekreative formål, eller bruges aktivt af borgerne

Det er administrationens vurdering, at nedlæggelse af arealet som vejareal ikke er i strid med den gældende lokalplan.

Ændringen i vejstatus har ikke økonomiske konsekvenser for Vordingborg Kommune.

Høringer

Der er gennemført en partshøring med ejerne af de tilgrænsende ejendomme. Der er efter høringsfristen på 8 uger ikke modtaget nogen høringssvar.

Bilag

Bilag 1 Oversigtskort og detailkort

23-007320-35

Bilag 2 - Gadefoto

23-007320-35

Indstilling

Administrationen indstiller,

at cirka 180 m² af vejarealet på Dalvænget ved Clemensmindevej i Nyråd nedlægges som offentlig kommunal vej.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 25: Beslutningssag - Ansøgning om nedrivning af bevaringsværdig ejendom med SAVE-3, Knudsskovvej 6, 4760 Vordingborg – nedlæggelse af §14-forbud

23-021551

Bilag

Knudsskovvej 6 - Høring om ansøgning om nedrivning

Høringssvar fra Museum Sydøstdanmark og Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur

Høringssvar fra ansøger på baggrund af varsel om forbud

Beskrivelse af kulturmiljø Knudshoved Odde og kort over de bevaringsværdige ejendomme

25. Beslutningssag - Ansøgning om nedrivning af bevaringsværdig ejendom med SAVE-3, Knudsskovvej 6, 4760 Vordingborg – nedlæggelse af §14-forbud

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-021551

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommune har modtaget en ansøgning om nedrivning af en bygning på adressen Knudsskovvej 6, 4760 Vordingborg, der er registreret bevaringsværdig SAVE- 3, og som indgår i en husrække, med tilsvarende bevaringsværdige ejendomme beliggende i en husrække ud til Avnø Fjord (kortbilag vedlagt).

Ansøger ønsker at opføre en ny bolig i samme udtryk og materialer som blandt andet Knudsskovvej 14, der er opført efter nedrivning af en gård i bindingsværk med stråtag, som følge af års mislighold der forårsagede uoprettelige skader (se bilag).

Husrækken Knudsby og Oreby indgår i kommuneplanen som del af et udpeget kulturmiljø for hele Knudshoved, og udgør den primære adgang til Knudshoved. Bebyggelsen er også udpeget og beskrevet i Kommuneatlas Vordingborg (bilag vedlagt).

Denne ejendom, og de øvrige ejendomme i husrækkens kulturmiljø, er beliggende i landzone, og er ikke omfattet af en lokalplan.

Administrationen har foretaget en besigtigelse af ejendommen som grundlag for udarbejdelse af vedlagte høringsdokument. Alle omkringliggende ejendomme i husrækken er også ejet af ansøger, hvorfor høringen ikke omfatter disse ejendomme.

En væsentlig begrundelse for ejers ansøgning om nedrivning, og efterfølgende partshøring (vedlagt), er baseret på forventninger om det økonomisk rentable ved opførelse og drift af en ny bolig på stedet, frem for en renovering, drift og udlejning af den nuværende bolig. Dette uanset den nuværende bygning er under renovering.

Ovenstående forhold er nærmere beskrevet i vedlagte høringsdokument.

Høringer

Ønsket om nedrivning har været i høring hos Museum Sydøstdanmark og Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur.

I høringssvaret fra Museum Sydøstdanmark fremhæves blandt andet den nuværende bygnings fine sammenhæng med de øvrige bygninger i husrækken, og at bygningen er under renovering. Museets anbefaling er at bygningen bevares og at renoveringen færdiggøres.

I høringssvaret fra Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur anbefales et egentligt §14 forbud mod nedrivning, med henblik på udarbejdelse af en bevarende lokalplan.

Tilsvarende høringssvarene, vurderer administrationen at bygningen bør bevares med begrundelse i dels bygningens høje bevaringsværdi og dels i bygningens placering i et udpeget kulturmiljø. Administrationen vurderer, at en fastholdelse af det nuværende kultur- og bygningsmiljø ikke vil være realistisk, hvis der gives tilladelse til den ansøgte nedrivning og efterfølgende nyt byggeri.

På den baggrund er der den 24. januar 2024 foretaget vedlagte partshøring hos ansøger med varsel om §14-forbud mod nedrivning. Herefter har administrationen den 29. januar 2024 modtaget vedlagte svar på partshøringen fra ansøger, der fortsat betoner de økonomiske omstændigheder ved drift af ejendommen, som grundlag for ønsket om nedrivning og nybyggeri på grunden. Nedrivning af Knudsskovvej 14 nævnes af ansøger med baggrund i ejendommens faldefærdige tilstand, hvilket dog må ses som konsekvens af manglende vedligehold over en årrække.

Ejendommen Knudsskovvej 6 er en højt bevaringsværdig bygning i et fint og samlet kultur- og bygningsmiljø, som bør bevares. Husrækken "Knudsby" (og "Oreby") er udpeget i Kommuneatlas Vordingborg som en karakteristisk sammenhængende bebyggelse langs nordsiden af landevejen ud til Avnø Fjord. Bebyggelsen består overvejende af ældre landarbejderboliger i bindingsværk, der er relativt velbevarede. Mellem bygningerne er fine kik over fjorden. Som Museet anfører, er huset på Knudsskovvej 6 et fint bindingsværkshus, hvor husets alder og bindingsværkets arbejdende og fleksible kvaliteter ses. Taget er stråttækt, hvilket understreger husets originale udtryk, og farverne på huset er klassiske for bindingsværk om end ikke traditionelle for området. I sin nuværende form har huset lignende proportioner som de omkringliggende huse, men på historiske kort ses det, at huset tidligere har været en firlænget gård. Huset fremstår i dag som et husmandssted bestående af et hus ligesom de nærliggende huse, men har før haft en større bygningsmasse. Dermed underbygges vigtigheden af bevarelse af de nuværende tilbageblevne bygningsdele i forhold til den gård, som var her tidligere. Knudsskovvej 6 har i dag en mindre tværlængde på den ene ende, som måske hentyder til den tidligere større gård.

Uanset at ansøger oplyser, at en ny bolig vil blive opført i samme udtryk som øvrige nye boliger på Knudsskovvej, vil en ny bygning på stedet, efter administrationens opfattelse, markant svække husrækkens bestående kulturmiljø, hvorfor den nuværende bygning bør bevares, så den ikke erstattes med en ny bygning på stedet.

Eksemplet ejendommen Knudsskovvej 14 må forventes at være illustrativt for ejers ønske om opførelse og udformning af ny bygning efter en nedrivning (vist i bilag), der efter administrationens opfattelse vil være et markant indgreb i det bestående og udpegede kulturmiljøes visuelle udtryk, udsynet til Avnø Fjord, og vil fremstå fremmed i samspil med den øvrige bebyggelse.

En tilladelse til det ansøgte må desuden forventes at skabe præcedens for eventuelle kommende ansøgninger om nedrivning og genopførelse i denne husrække og generelt i kommunens udpegede kulturmiljøer, som næst efter de bevarende lokalplaner udgør særligt historisk vægtede og bevaringsværdige områder.

Endelig viser nyere undersøgelser, at det er meningsfuldt ud fra et miljø-, -og klimaperspektiv at renovere frem for at rive ned, og tilsvarende også totaløkonomisk fordelagtigt.

Det er derfor administrationens anbefaling, at der foretages nedlæggelse af et §14-forbud mod den ansøgte nedrivning, og herefter iværksættes udarbejdelse af en bevarende lokalplan, med henblik på bevaring af den nuværende bevaringsværdige bebyggelse, og kulturmiljøet omkring husrækken på Knudsskovvej 2-12 og Orevej 54-72.

Bilag

Knudsskovvej 6 - Høring om ansøgning om nedrivning	23-021551-3
Høringssvar fra Museum Sydøstdanmark og Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur	23-021551-12
Høringssvar fra ansøger på baggrund af varsel om forbud	23-021551-18
Beskrivelse af kulturmiljø Knudshoved Odde og kort over de bevaringsværdige ejendomme	23-021551-17

Indstilling

Administrationen indstiller,

at der i henhold til planlovens §14 meddeles forbud mod den ansøgte nedrivning af bygninger på Knudsskovvej 6, 4760 Vordingborg

at der igangsættes en planproces for en bevarende lokalplan for husrækken Knudsby og Oreby samt tilhørende kommuneplantillæg.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Anders J. Andersen (A), Poul A. Larsen (A) og Daniel Irvold (løsgænger) tiltræder indstillingen.

Jesper Adler (C), Ronni Lykkehus (V) og Peter Ole Sørensen (V) kan ikke tiltræde indstillingen.

Anders J. Andersen og Daniel Irvold ønsker at bruge deres standsningret og ønsker sagen indbragt for Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Mikael Smed, Brit Skovgaard, Martin Graff Jørgensen, Else-Marie Langballe Sørensen og Torben Folke Månsson anbefaler oprindelig indstilling.

Karina Fromberg, Michael Seiding Larsen, Jesper Adler og Michael Larsen kan ikke anbefale oprindelig indstilling.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Venstre fremsatte ændringsforslag således,

"at sagen sendes til fornyet behandling i Klima- og Teknikudvalget"

Ændringsforslaget blev herefter sendt til afstemning:

<i>For stemte :</i>	<i>10 bestående af Venstre, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.</i>
<i>Imod stemte:</i>	<i>17 bestående af Mikael Smed (A), Brit Skovgaard (A), Anders J. Andersen (A), Jacob Kamper (A), Kurt Johansen (A), Kenneth Andersen (A), Poul A. Larsen (A), Mette Christiansen (A), Tine Bagger Hansen (A), Louise Herløv (A), Socialistisk Folkeparti, Moderaterne, Dansk Folkeparti, løsgænger Daniel Irvold og løsgænger Heino Hahn</i>
<i>Hverken for eller imod:</i>	<i>1 bestående af Nikolaj Reichel (A)</i>

Ændringsforslaget herefter forkastet.

Der fremsættes forslag således:

"at der i henhold til Planlovens §14 meddeles forbud mod den ansøgte nedrivning af bygninger på Knudskovvej 6, 4760 Vordingborg

at der igangsættes en planproces for en bevarende lokalplan for husrækken Knudsby og Oreby samt tilhørende kommuneplantillæg".

<i>For stemte:</i>	<i>17 bestående af Mikael Smed (A), Brit Skovgaard (A), Anders J. Andersen (A), Jacob Kamper (A), Kurt Johansen (A), Kenneth Andersen (A), Poul A. Larsen (A), Mette Christiansen (A), Tine Bagger Hansen (A) Louise Herløv (A), Socialistisk Folkeparti, Moderaterne, Dansk Folkeparti, løsgænger Daniel Irvold og løsgænger Heino Hahn</i>
<i>Imod stemte:</i>	<i>10 bestående af Venstre, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.</i>
<i>Hverken for eller imod:</i>	<i>1 bestående af Nikolaj Reichel (A)</i>

Flertalsindstillingen fra Økonomiudvalgets møde herefter tiltrådt.

Venstre ønsker sagen tilbagesendt til Klima- og Teknikudvalget for en drøftelse af Vordingborg Kommunes Kulturarvspolitik og efterfølgende få sat de nødvendige midler af til gennemførelse af politikken.

Punkt 26: Beslutningssag - Omplacering af midler til ladeinfrastruktur

24-002565

26. Beslutningssag - Omplacering af midler til ladeinfrastruktur

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002565

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommune har i Klimaplan 2022 en målsætning om 2% Co2 reduktion årligt frem mod 2030. Indsatsområde T1 som omhandler de kommunale køretøjer skal bidrage hermed.

Administrationen er tidligere meldt ind, at det er realistisk at have konverteret 80% af køretøjerne til fossilfri køretøjer i 2030. Skal dette mål nås, skal indsatsen accelereres.

Elektriske køretøjer er for nuværende normen for så vidt angår mulige fossilfri køretøjer. Nærværende sag omhandler finansiering af ladeinfrastruktur til elbiler.

I budgetaftalen 2024 (2024 - 2026) er der i hvert af årene afsat kr. 1.0 mio. til den offentlige ladeinfrastruktur. Det gennemførte udbud har vist, at de offentlige ladestanderer udover at være udgiftsneutrale for kommunen, genererer en mindre indtægt.

Administrationen som skal drive overgangen fra fossil til eldrevne køretøjer, har behov for at sikre en finansiering af ladepunkter til de kommunale elbiler.

Administrationen har derfor haft dialog med vores omkringliggende kommuner (Guldborgsund og Næstved), med en ladeoperatør (Clever) og med en lokal el-installatør, for at få en indikation på hvad vi budgetmæssigt kan lægge til grund for udgiften hertil.

De faktiske erfaringer fra Guldborgsund og Næstved kommuner viser en gennemsnitlig udgift pr. ladepunkt i størrelsesordenen kr. 20 - 25.000.

Med et behov for konvertering af køretøjer fra Fossil til El i 2024 på ca. 60 køretøjer er der et finansieringsbehov i størrelsesordenen 1.3 - 1.6 mio. inklusive bygherrebidrag på 6%.

Ved en omplacering af ubrugte midler fra budget 2024 - 2026 på 1 mio. pr. år, (i alt 3 mio. kr.) fra medfinansiering af offentlige ladestanderer til behovet for egne ladepunkter, kan udbud/prisindhentning umiddelbart i gang sættes på 40 - 50 ladepunkter i 2024.

Alternativt skal det accepteres at et mindre antal køretøjer konverteres til el i 2024 og i årene frem.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at det besluttes at omplacere de afsatte midler til offentlige ladestanderer, til kommunale ladestanderer i årene 2024 - 2026.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 27: Beslutningssag - Forslag til Lokalplan T 01.01.02 og Kommuneplantillæg nr. 28 - Køng Biogas

23-018732

Bilag

Forslag til Lokalplan T 01.01.02

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2

Høringssvar fra Museum Sydøstdanmark

27. Beslutningssag - Forslag til Lokalplan T 01.01.02 og Kommuneplantillæg nr. 28 - Køng Biogas

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-018732

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling

På baggrund af Klima- og Teknikudvalgets igangsættelse af planlægning den 1. november 2023 er der nu udarbejdet et forslag til lokalplan og kommuneplantillæg for Køng Biogas.

Med kommuneplantillægget udvides rammen til biogasanlæg med 1,7 ha mod syd, og planlægningszonen på 500 meter omkring anlægget øges tilsvarende. Planlægningszonen er udlagt, så der ved planlægning til følsom anvendelse er opmærksomhed på nærheden til biogasanlægget og evt. påvirkning herfra. Da anlægget pga. nye anlæg vil være omfattet af risikobekendtgørelsen, så suppleres den eksisterende konsekvenszone med en risikozone på 200 meter, hvor der er forbud mod etablering af følsom anvendelse (boliger o.lign.).

Vedlagte lokalplan regulerer anvendelsen for de 1,7 ha syd for det eksisterende anlæg. Ved igangsættelsen af planlægningen var der tale om et CO₂-likvifraktionsanlæg, hvor overskydende CO₂ fra biogasanlægget komprimeres med henblik på videredistribution til lagring eller anvendelse i industri. Nature Energi ser nu også på et alternativ i form af et methaniseringsanlæg, hvor den overskydende CO₂ ved biogasproduktionen sammen med allerede afgasset biomasse omdannes til e-metan. E-metan vil kunne afsættes på naturgasnettet, og vil således ikke omfatte øget transport ud fra biogasanlægget.

På baggrund af de foreliggende tekniske muligheder for nyttiggørelse af CO₂'en er lokalplanen formuleret, så den giver mulighed for at efterbehandle og udnytte allerede produceret biogas, samt for at etablere anlæg der kan medvirke til en mere effektiv og bæredygtig biogasproduktion.

Selve den fysiske fremtoning af de to anlægstyper til nyttiggørelse af CO₂ er rimelig sammenlignelig, og lokalplanen er formuleret, så anvendelsen af begge muligheder er til stede. Lokalplanen giver således mulighed for op til 19 meter høje tankanlæg, som skal placeres i et relativt begrænset byggefelt centralt i området, hvilket er illustreret i lokalplansforslaget (se Bilag A – Illustrationsplan). Anlægget skal omgives af beplantning, som med tiden skal opnå en højde på 20 meter.

Planforslagene er screenet ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Screeningen har gennemgået, om planforslagene har væsentlig indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, flora, fauna, klimatiske faktorer, mv. Screeningen har vist, at planforslagene ikke medfører væsentlige påvirkninger af miljøet. Der er derfor ikke udarbejdet miljørapport til planerne.

Realiseringen af lokalplanens indhold forudsætter, at der udarbejdes godkendelse efter risikobekendtgørelsen og tillæg til miljøgodkendelsen for virksomheden.

Høringer

Der har været afholdt idéfase i forhold til udpegningen af Køng Biogas som risikovirksomhed fra den 6. til 20. november 2023. Der er modtaget høringssvar fra Museum Sydøstdanmark, som påpeger risikoen for forekomst af fortidsminder fra jernalderen, da områder ligger på kanten af mosen. Museet anbefaler en arkæologisk forundersøgelse. Oplysningerne er indarbejdet i lokalplansforslaget redegørelse.

Planforslagene vil blive udsendt i offentlig høring i 4 uger senest 7 dage efter behandlingen i kommunalbestyrelsen. Der afholdes ikke informationsmøde i høringsperioden.

Bilag

Forslag til Lokalplan T 01.01.02

23-018732-26

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2

23-018732-25

Høringssvar fra Museum Sydøstdanmark

23-018732-15

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at forslag til Kommuneplantillæg nr. 28 udsendes i offentlig høring i 8 uger senest 7 dage efter vedtagelse i kommunalbestyrelsen
- at forslag til Lokalplan T 01.01.02 udsendes i offentlig høring i 8 uger senest 7 dage efter vedtagelse i kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 28: Beslutningssag - Forslag til lokalplan B 08.01.01 Boligområde ved Dalvænget/Bakkevænget

23-010848

Bilag

Forslag - Lokalplan B 08.01.01 Boligområde ved DalvængetBakkevænget

28. Beslutningssag - Forslag til lokalplan B 08.01.01 Boligområde ved Dalvænget/Bakkevænget

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-010848

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling

På baggrund af Klima- og Teknikudvalgets beslutning af 5. april 2023, om at igangsætte en planproces for et boligområde med to lokalplaner i Nyråd ved Nyraad Skovstræde, Dalvænget og Bakkevænget, er der nu udarbejdet vedlagte forslag til Lokalplan B 08.01.01 – Boligområde ved Dalvænget/Bakkevænget.

Lokalplanens primære formål er at samle dispensationer, lovliggøre eksisterende forhold og at give et mere enkelt administrationsgrundlag for den samlede bebyggelse i området for de to lokalplaner.

Lokalplanen er udarbejdet for et næsten udbygget eksisterende boligområde ved Nyraad Skovstræde med parcelhuse og rækkehuse. Det kommende planområde dækkes i dag af to lokalplaner B-102-3 og B-102-4, som aflyses ved den endelige vedtagelse af nærværende lokalplan.

Lokalplanområdet ligger i byzone og forbliver i byzone.

I lokalplanområdet er der etableret indkørsler, parkeringsarealer og beplantning, som ikke stemmer overens med den gældende lokalplan. Den nye lokalplan for området skal lovliggøre de overkørsler og mindre bebyggelser, som ikke kan administreres efter Bygningsreglementet. Desuden skal gældende bestemmelser videreføres, så det fortsat bliver muligt at udbygge den østligste del af området, der endnu ikke er udbygget.

Planforslaget er screenet ifølge Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Screeningen har gennemgået om planforslagene har væsentlige indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, flora, fauna, klimatiske faktorer m.v.

Screeningen har vist, at planforslaget ikke medfører væsentlige påvirkninger af miljøet, da området er nærmest fuldt udbygget. Der er derfor ikke udarbejdet miljørapport til planen.

Høringer

Planforslaget vil blive sendt i offentlig høring i 4 uger senest syv dage efter mødet i kommunalbestyrelsen. Der afholdes ikke informationsmøde i høringsperioden.

Bilag

Forslag - Lokalplan B 08.01.01 Boligområde ved Dalvænget/Bakkevænget

23-010848-4

Indstilling

Administrationen indstiller,

at forslag til Lokalplan B 08.01.01 Boliger ved Dalvænget/Bakkevænget sendes i offentlig høring i 4 uger senest syv dage efter beslutningen i kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 29: Beslutningssag - Udlæg til genslyngning og restaurering af Tubæk Å

22-010163

Bilag

Strækning nr. 1 - Oversigtskort over projektforslag Risby Å st.2484-4840

Strækning nr. 2 - Oversigtskort over projektforslag Tubæk Å st.0-3000

Strækning nr. 3 - Oversigtskort over projektforslag Tubæk Å st.3000-5935

Forundersøgelse Risby a°, Tubæk a° og Rosagerbæk

29. Beslutningssag - Udlæg til genslyngning og restaurering af Tubæk Å

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 22-010163

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Miljømålsloven.

Sagsfremstilling

Vordingborg kommune har fået tilsagn fra Miljøstyrelsen om midler til genslyngning og restaurering af Tubæk Å og der skal nu bevilges den midlertidige finansiering.

Tubæk Å er målsat i vandområdeplanen og projektet er et vandområdeplansprojekt, som finansieres af staten. Tubæk Å er det største vandløb, der afvander ud til Præstø Fjord og er et af Sydsjællands større vandløb med et samlet opland på ca. 57 km². Tubæk Å (herunder den øvre del der kaldes Risby Å) blev i starten af 1960 kanaliseret, dvs. rettet ud for at forbedre afvandingen i ådalen. Ådalens landbrugsmæssige værdi er dog minimal nu, hvilket har åbnet op for muligheden for at genslynge vandløbet og hæve det op i terræn. Vandløbet genskabes derfor (med mindre tilpasninger) i det oprindelige forløb på hovedparten af projektstrækningen, der er over 8 km lang. Projektets formål er en naturgenopretning af åen, så den opnår god økologisk tilstand samt at skabe mere naturlig hydrologi i ådalen.

En genslyngning af åen vil formentlig også have den effekt, at vandstrømmen mod Præstø by bliver forsinket, men det er ikke en del af formålet med dette projekt og har derfor ikke indgået i beregningerne.

Vandløbet blev forundersøgt i 2021-22 og forundersøgelsesrapporten ligger tilgængelig på kommunens hjemmeside. I vedlagte bilag 1-3 ses kortbilag fra rapporten, der viser projektforslaget. I forbindelse med detailprojekteringen vil der ske mindre tilretninger af projektforslaget.

Tilsagnsbeløbet er på 2.988.420,00 kr. og skal bruges både til detailprojekteringen og selve anlægget.

Detailprojekteringen har været sendt i udbud i januar 2024 og administrationen er nu klar til at underskrive en kontrakt med den valgte rådgiver. Kontrakten bliver på i alt ca. 500.000 kr. og indeholder en detailprojektering, lodsejeraftaler, udbudsmateriale, byggeledelse m.v. og diverse optioner i forbindelse med myndighedsbehandling af projektet.

Det forventes at anlægsfasen tidligst går i gang i 2025 og de resterende midler af tilsagnsbeløbet ca. 2,5 mio kr. vil således først skulle bruges i 2025.

Når projektet er udført sendes der en anmodning til Miljøstyrelsen om udbetaling af pengene. Forventningen er at der ansøges, således at udbetalingen falder i 2026.

Der bliver således et behov for et udlæg på projekterne i 2024 og 2025 på henholdsvis 0,5 mio. kr. og 2,5 mio. kr.

Administrationen anmoder derfor om bevilling til et udlæg på projektet i 2024-25.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske	Konto	2024	2025	2026	2027
Drift					
Anlæg	Genslyngning og restaurering af Tubæk Å	500	2.500	-3.000	
Afledt drift					
Finansiering					
Drift					
Afsat rådighedsbeløb					
Kassebeholdning		-500	-2.500	3.000	

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Staben for Økonomi, IT og HR kan bemærke at der ikke i den godkendte investeringsplan for budget 2024-2027 er afsat midler til restaurering af Tubæk Å.

Med kassebeholdningen som mellemregning i forhold til midlertidig finansiering, kan der afsættes rådighedsbeløb i år 2024 og 2025 på henholdsvis 0,5 mio. kr. og 2,5 mio. kr. som finansieres af forventet tilskud fra Miljøstyrelsen i år 2026.

Bilag

Strækning nr. 1 - Oversigtskort over projektforslag Risby Å st.2484-4840	22-010163-25
Strækning nr. 2 - Oversigtskort over projektforslag Tubæk Å st.0-3000	22-010163-25
Strækning nr. 3 - Oversigtskort over projektforslag Tubæk Å st.3000-5935	22-010163-25
Forundersøgelse Risby å, Tubæk å og Rosagerbæk	22-010163-26

Indstilling

Administrationen indstiller,

at er søges om anlægstillægsbevilling og frigivelse af udlæg på henholdsvis 0,5 mio kr. i udgift i 2024 og 2,5 mio kr. i udgift i 2025 med indtægt på 3 mio. kr. i 2026.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 30: Beslutningssag - Forslag til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo

23-022858

Bilag

Indsatsplan 2024 til 2033 for kæmpebjørneklo i Vordingborg Kommune

30. Beslutningssag - Forslag til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-022858

Område: Center for Vej, Natur og Miljø

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Bekendtgørelsen om bekæmpelse af kæmpebjørneklo, nr. 842 af 23. juni 2017.

Sagsfremstilling

Den tidligere indsatsplan udløb ved årsskiftet, og havde på det tidspunkt virket i 10 år.

Der ønskes udarbejdet en ny indsatsplan, som igen foreslås at gælde i 10 år. De 10 år er valgt fordi det er omkring det tidsrum, at frøene fra planterne kan ligge i jorden, og stadig være i stand til at spire frem.

Der lægges igen op til at indsatsområdet er hele kommunen, og at målet er en total udryddelse af planten i vores kommune.

Den 6. december 2023 godkendte Klima- og Teknikudvalget forslag til indsatsplan, som herefter har været udsendt i offentlig høring.

Der er ikke indkommet høringssvar. Forslaget der vedlægges som bilag er derfor identisk med forslaget, som udvalget har taget stilling til 6. december. Der er kun foretaget mindre ændringer i forhold til versionen fra december.

Beslutningen om at udarbejde en ny indsatsplan starter ved beslutning i Klima- og Teknikudvalget, og skal endeligt vedtages af Kommunalbestyrelsen jf. kæmpebjørneklo-bekendtgørelsen. Når kommunalbestyrelsen har besluttet indsatsplanen er den gældende for alle i hele kommunen.

En vedtaget indsatsplan betyder at alle, private som offentlige, skal bekæmpe planten på egen jord. Indsatsplanen lægger op til at vi samarbejder med og vejleder lodsejere, som har planten. Hvis der er en lodsejer, der ikke vil være med til at bekæmpe på sin egen jord, giver bekendtgørelsen os mulighed for via påbud at foretage bekæmpelsen på lodsejerens jord, for lodsejerens regning.

De økonomiske konsekvenser ved at have en indsatsplan er, at opgaven skal varetages administrativt, som den er blevet i de sidste to 10-års-perioder, og den indsats vi har på de kommunale arealer, skal fortsætte. Begge dele er indarbejdet i de eksisterende budgetter.

Høringer

Forslaget har været sendt i høring i perioden 8. december 2023 til 2. februar 2024.

Bilag

Indsatsplan 2024 til 2033 for kæmpebjørneklo i Vordingborg Kommune

23-022858-9

Indstilling

Administrationen indstiller,

at forslag til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo 2024-2033 godkendes.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 31: Beslutningssag - Beredskabsplaner under Barnets lov

24-002941

Bilag

(UDKAST) Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved vold og overgreb mod børn og unge 2024-2027

(UDKAST) Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 2024-2027

(UDKAST) Vordingborg kommunes beredskabsplan ved radikaliserings og ekstremisme 2024-2027

31. Beslutningssag - Beredskabsplaner under Barnets lov

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-002941

Område: Center for Sundhed, Børn og Familie

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Barnets lov.

Sagsfremstilling

Med barnets lov er det blevet lovpligtigt, at Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af overgreb mod børn og unge samt et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. De tre beredskabsplaner skal træde i kraft 1. april 2024 og fremlægges her til beslutning.

Formålet med de tre beredskabsplaner er:

- At give ledere og medarbejdere, der arbejder med børn, unge eller voksne, viden om de tre indsatsområder.
- At give handlevejledninger til alle ledere og medarbejdere
- At give den rette hjælp til barnet, den unge og familien
- At forebygge hændelser på de tre indsatsområder

Rådgivning, vejledning og handlemuligheder

Både borgere og fagpersoner kan altid henvende sig til Børn og Familie, hvis de er bekymret for et barn/ en ung under 18 år. Fagpersoner, der arbejder med børn, unge, eller familier har skærpet underretningspligt, hvis de under udførelsen af deres arbejde får mistanke eller viden om, at et barn/ung ikke trives eller har behov for særlig støtte. Børn og Familie kan træffes alle dage året rundt - uden for almindelig arbejdstid sker det gennem en politivagt.

Ved bekymring for negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, radikaliserings eller ekstremisme kan fagpersoner og borgere få rådgivning og sparring, både på generelt plan og i konkrete sager, hos Vordingborg Kommunes SSP (Skole, Sociale myndigheder og Politi-samarbejde).

SSP har direkte adgang til nationale instanser, som kan rådgive, vejlede og iværksætte de nødvendige indsatser, når der opstår behov for det.

Vordingborg Kommune er også en del af infohus-samarbejdet, som er et kriminalpræventivt samarbejdsforum mellem kommunen, Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi og andre relevante myndigheder, herunder PET. SSP varetager kommunens tovholderfunktion og har derfor direkte adgang til koordineret og kvalificeret analyse af bekymringer for ekstremisme.

Hvis der er behov for akut handling i en sag, skal både borgere og fagpersoner kontakte politiet på 114/ 112.

Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved vold og overgreb mod børn og unge

Beredskabsplanen dækker fysisk vold, psykisk vold, seksuelle overgreb, seksuelle krænkelser og grooming. Beredskabet henvender sig til alle fagprofessionelle, der i deres arbejde har kontakt med børn og unge under 18 år.

Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter blandt børn, unge og deres familier

Beredskabsplanen er udarbejdet med faglig sparring fra Sikkerhedskonsulenterne, som står for den nationale indsats mod æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

Planen dækker negativ social kontrol, sociale indskrænkninger, æresrelaterede konflikter, overgreb begrundet med ære, pres til eller tvunget ægteskab og ufrivilligt udlandsophold. Den henvender sig til alle medarbejdere med borgerkontakt.

Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved radikalisering og ekstremisme

Beredskabsplanen er udarbejdet med faglig sparring fra Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme under Udlændingestyrelsen, som understøtter kommuner m.fl. i at forebygge ekstremisme. Planen henvender sig til alle medarbejdere, der har borgerkontakt.

Lovkrav og opfølgning

Med vedtagelsen af Overgrebspakken i 2013 blev det lovpligtigt for kommuner at have et skriftligt dokumenteret beredskab ved vold og overgreb. Med barnets lov er dette lovkrav blevet udvidet, så der også skal være skriftlige beredskaber for negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Ifølge lovgivningen skal beredskabsplanerne udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som minimum hvert fjerde år. Når planerne er godkendt i kommunalbestyrelsen, bliver de offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Administrationen organiserer et årshjul for information om planerne til medarbejdere og ledere i de relevante afdelinger/institutioner m.v. for at sikre at alle medarbejdere har grundlæggende viden om opsporing og forebyggelse af overgreb, ekstremisme og æresrelaterede konflikter.

Derudover arbejder SSP med forebyggelse af kriminalitet, misbrug og anden risikoadfærd hos børn og unge.

Sagen forelægges Børne- og Familieudvalget og Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag

(UDKAST) Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved vold og overgreb mod børn og unge 2024-2027	24-002941-6
(UDKAST) Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 2024-2027	24-002941-5
(UDKAST) Vordingborg kommunes beredskabsplan ved radikalisering og ekstremisme 2024-2027	24-002941-4

Indstilling

Administrationen indstiller,

- at Vordingborg Kommunes beredskab ved vold og overgreb mod børn og unge godkendes
- at Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter blandt børn, unge og deres familier godkendes
- at Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved radikalisering og ekstremisme godkendes.

Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Kurt Johansen (A)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 32: Beslutningssag - Godkendelse af vedtægter for Museum Sydøstdanmark

23-019034

Bilag

Forslag til revision af vedtægter sammenlignet med nuværende vedtægter

Forslag til revision af vedtægter

32. Beslutningssag - Godkendelse af vedtægter for Museum Sydøstdanmark

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-019034

Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Museumsloven.

Sagsfremstilling

Museum Sydøstdanmark skal, ifølge museumsloven, udarbejde vedtægter for museet. Vedtægterne skal godkendes af både Slots- og Kulturstyrelsen samt de tre driftskommuner Næstved, Køge og Vordingborg.

De nuværende vedtægter for museet gjaldt perioden 1. januar 2022 til 1. januar 2024, og forslag til nye reviderede vedtægter (bilaget) skal derfor erstatte de tidligere vedtægter med ikrafttræden d. 3. april 2024 til 1. januar 2026. Forslag til ændringer i forhold til nuværende vedtægter kan ses i vedhæftede bilag.

Forslag til nye vedtægter bygger i store træk på de tidligere vedtægter, dog er der taget udgangspunkt i publikationen "God ledelse i Kulturinstitutioner" samt Slots- og Kulturstyrelsens standardvedtægter.

I forslaget er det også fortsat driftskommunerne, der skal godkende vedtægter samt vedtægtsændringer, ligesom regnskaber og ledelsesberetning fortsat skal sendes til orientering i de tre driftskommuner.

Der gøres opmærksom på, at de tre driftskommuner i 2024 skal indgå ny økonomiaftale med Museum Sydøstdanmark, da økonomiaftalen udløber 31. december 2024. Kultur- og Fritidsudvalget samt Kommunalbestyrelsen vil derfor i løbet af 2024 få forelagt forslag til en ny økonomiaftale.

Bilag

Forslag til revision af vedtægter sammenlignet med nuværende vedtægter

23-019034-9

Forslag til revision af vedtægter

23-019034-8

Indstilling

Administrationen indstiller,

at forslag til vedtægter for Museum Sydøstdanmark gældende fra den 3. april 2024 til den 1. januar 2026 godkendes.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrædt.

Punkt 33: Orienteringssag - Årsopgørelse for byggesagsbehandling og resultaterne af brugerundersøgelse for Plan, Byg og Miljø for 2023

24-000702

Bilag

Bilag 1 - PLAN 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune

Bilag 2 - BYG 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune

Bilag 3 - MILJØ 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune

33. Orienteringssag - Årsopgørelse for byggesagsbehandling og resultaterne af brugerundersøgelse for Plan, Byg og Miljø for 2023

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 24-000702

Område: Center for Plan, Byg og Intern Service

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

Administrationen fremlægger til orientering en årsopgørelse over sagsbehandlingstider på byggesagsområdet, herunder overholdelse af de nationale servicemål.

Derudover forelægges til orientering resultaterne af brugertilfredshedsundersøgelsen foretaget på tre myndighedsområder: Plan, Byg og Miljø.

Årsopgørelse for byggesagsområdet for 2023

År 2023 startede med lidt lavere aktivitet på byggesagsområdet end sædvanligt. Som året gik, begyndte antallet af byggeansøgninger stige og endte med på et niveau, som svarer til 2022. Ansøgningsmængden er blevet ligeligt fordelt over året. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid er steget i 4. kvartal 2023 samtidig med den samlet opfyldelse af servicemål faldet, som følge af ansættelsesstoppet og de øvrige besparelser i 2023. Det forventes at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid forbinder stigende i det første halvår af 2024.

Der er i alt 361 igangværende byggesager, hvor der ikke er truffet en afgørelse pr. 18. januar 2024. Antallet er uafgjorte sager ligger på samme niveau som ved sidste årsrapportering. (349 sager pr. 22.02.2023).

Status	Ansøgninger modtaget	Sager afgjort	Sager annulleret	Gennemsnitlige sagsbehandlingstid, dage	Samlet opfyldelse af servicemål, %
1. kvartal 2023	177	103	40	24,79	98,08
2. kvartal 2023	171	122	60	32,51	82,76
3. kvartal 2023	166	103	40	22,21	92,59
4. kvartal 2023	163	115	42	37,48	65,45

Tabel 1 - Oversigt over antallet af ansøgninger, gennemsnitlig sagsbehandlingstid og opfyldelse af servicemål pr. kvartal i 2023.

De fleste af byggesager er omfattet af de nationale servicemål, som angiver at sagen skal være afgjort indenfor en periode på mellem 40 og 60 dage afhængige af sagstype. Lovliggørelsessager og sager i landzone er ikke omfattet af servicemålene. Den gennemsnitlige byggesagsbehandlingstid i kommunen har været faldende de sidste 4 år fra 38,9 dage i 2020 og ned til 29,2 dage i 2023. Samlet opfyldelse af servicemål er kommet op på 84,5 % i 2023.

År	Gennemsnitlig Sagsbehandlingstid, dage	Samlet opfyldelse af servicemål, %	Ansøgninger modtaget	Ansøgninger afgjort
2020	38,9	72,2	831	648
2021	34,4	67,2	1039	713
2022	34,6	85,4	710	553
2023	29,2	84,5	677	444

Tabel 2 – Sammenligning af gennemsnitlig sagsbehandlingstid, opfyldelse af servicemål, antallet af modtaget og afgjorte ansøgninger fra 2020 til 2023.

Antallet af indeklimasager ligger fortsat på et højt niveau. I 2023 blev der modtaget 15, som omhandlede indeklima i lejeboliger. Der blev kondemneret 3 ejendomme i 2023.

År	Henlagt	Kondemneret	Ingen fare	Aktive	Klager	Sager i alt
2020	8	2	4	-		14
2021	2	-	3	5		10
2022	8	4	-	12	2	16
2023	8	3	9	7	1	15

Tabel 3 – Oversigt over indeklimasager fra 2020 til 2023

Indeklimasager er generelt meget tids- og ressourcekrævende, fordi at administrationen skal følge en længere procedure med flere besigtigelser, undersøgelser, afklaringer hvorvidt og hvordan der ønskes udbedring af forholdene, afklaring af behov for midlertidig eller permanent genhusning, indberetning og udbetaling af indfasningsstøtte, godkendelse af handleplaner og de gennemførte arbejder, når kondemnering skal ophæves.

Lokale initiativer sat på pause

De sædvanlige aktiviteter, såsom "Mød din byggesagsbehandler og spildevandsmedarbejder", "Morgenmøde med virksomheder", "Fyraftensmøde for ejendomsmæglere" og "Møde om midlertidige arrangementer" blev sat på pause, som følge af kommunens økonomiske situation.

Tilfredshedsmåling for Plan, Byg og Miljø

Administrationen har i slutning af december 2023 foretaget en undersøgelse af borgernes tilfredshed med kommunens håndtering af deres hhv. plan-, bygge- eller miljøsag. Igen i år har administrationen benyttet et analyse bureau til at foretage undersøgelsen ved opringning af brugerne. Undersøgelsen i år blev foretaget under samme forudsætninger som tidligere år: over cirka samme tidsperiode og med tilsvarende antal af deltager.

Brugertilfredshed Plan og Klima, dispensationer fra lokalplaner og landzonesager

Bilag 1.

Brugertilfredshed byggesagsbehandling

Årets brugertilfredshedsundersøgelse på byggesagsområdet viser, at antallet af ansøgere som vælger at kontakte kommunen, inden de indsender en ansøgning om byggetilladelse, er faldet fra 68,9% til 18,5%. Det kan tyde på, at ansøgerne er blevet mere rutinerede i den digitale ansøgningsportal Byg & Miljø. Antallet af boligejere, som bruger professionelle rådgiver er steget til 38,9%.

Ansøgerne er generelt meget tilfredse med sagsbehandlingen hos kommunen:

- 87% af adspurgte er tilfredse eller meget tilfredse med de oplysninger, som de fik om sagens fremdrift,
- 85,1% af adspurgte er helt enige eller enige, at sagsbehandlingstiden var rimelig ,
- 90,7% af adspurgte er helt enige eller enige, at de kom hurtigt i kontakt med sagsbehandleren.

Det er lidt overraskende at 88,9 % respondenter har besvaret, at deres byggesag ikke krævede godkendelse fra andre myndigheder, idet de fleste af sager kræver nogle supplerende tilladelser fra interne eller eksterne

myndigheder. Den mulige forklaring kan ligge i det koordinerende arbejdsindsats , hvor godkendelser fra interne myndigheder ses som en del af byggesagsbehandlingsprocessen.

88,9% af respondenter er alt-i-alt tilfredse eller meget tilfredse med kommunens byggesagsbehandling, som svarer til en stigning på 7,1% i forhold til sidste år.

Samlet overblik over alle besvarelser i forbindelse med brugertilfredshedsundersøgelsen på byggesagsområdet fremgår af bilag 2.

Brugertilfredshed miljø-sagsbehandling

Bilag 3.

Bilag

Bilag 1 - PLAN 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune	24-000702-1
Bilag 2 - BYG 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune	24-000702-1
Bilag 3 - MILJØ 23 - Brugertilfredshed - Vordingborg Kommune	24-000702-1

Indstilling

Administrationen indstiller,

at orienteringen om Årsopgørelse for byggesagsbehandling og resultaterne af brugerundersøgelse for Plan, Byg og Miljø for 2023 tages til efterretning.

Beslutning i Klima- og Teknikudvalget den 6. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2024

Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 34: Orienteringssag - Magtanvendelser i 2023

23-016235

Bilag

Årsberetning magtanvendelser 2023 Center for Pleje og Omsorg

34. Orienteringssag - Magtanvendelser i 2023

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.: 23-016235

Område: Center for Pleje og Omsorg

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om social service nr.170 af 24.01.2022 kapitel 24.

Bekendtgørelse nr. 1239 af 22.11.2019.

Sagsfremstilling

I henhold til Serviceloven skal afgørelser om brug af magt træffes af kommunalbestyrelsen, som kan uddelegere kompetencen til sagsbehandlere i kommunen. I Vordingborg Kommune er kompetencen uddelegeret til Center for Pleje og Omsorg, som træffer afgørelser om brug af magt over for mennesker med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse.

Én gang årligt udarbejder Center for Pleje og Omsorg en årsberetning til Social- og Sundhedsudvalget, og beretningen forelægges efterfølgende kommunalbestyrelsen. Årsberetningen for 2023 kan læses i vedhæftede bilag og konkluderer overordnet set følgende:

- I 2023 har der været 11 indberetninger om magtanvendelser
- Indberetningerne er fordelt på 10 forskellige borgere – hvorfor der har været 2 magtanvendelser på én borger
- Alle magtanvendelser er sket på plejecentre og i kommunalt regi
- I 2022 var der 60 indberetninger om magtanvendelser - der er altså sket et markant fald i antallet af indberetninger af magtanvendelser i 2023

Den personlige frihed er i følge grundloven ukrænkelig. Servicelovens bestemmelser om brug af magt er udarbejdet med det formål at øge retssikkerheden for mennesker med nedsat psykisk funktionsevne, som ikke er i stand til at tage vare på egen tilværelse, samt for at sikre grundlaget for de medarbejdere, der yder pleje og støtte til disse borgere. Hovedreglen er, at magtanvendelser skal undgås. Kommunen har dog pligt til aktivt at undgå omsorgssvigt hos mennesker med betydelig nedsat psykisk funktionsevne.

Det er grundet målgruppens kognitive udfordringer vanskeligt helt at undgå magtanvendelser, og det er positivt, at medarbejderne indberetter hændelserne, så indberetningerne kan skabe grundlag for drøftelser og læring i personalegrupperne med henblik på forebyggelse af lignende situationer. Der er iværksat flere indsatser for at styrke medarbejdernes kompetencer for at undgå brug af magt i 2023. Bl.a. har 75 medarbejdere været på uddannelse vedr. håndtering af borgere, som er demente og har en udadreagerende adfærd. Center for Pleje og Omsorg er samtidig begyndt at udrulle beboerkonferencer på plejecentrene (læs evt. mere om dette i bilaget på side 14-15).

Bilag

Årsberetning magtanvendelser 2023 Center for Pleje og Omsorg

23-016235-117

Indstilling

Administrationen indstiller,

at sagen om magtanvendelser i 2023 tages til efterretning og sendes til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Indstillingen tiltrådt.

Punkt 35: Orienteringssag - Spørgetid

35. Orienteringssag - Spørgetid

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.:

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Spørgetidsregler for Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Spørgsmålene rettes til borgmesteren, der afgør

- Om spørgsmålet skal besvares under spørgetiden
- Og – under hensyntagen til spørgerens eventuelle ønsker – hvem af kommunalbestyrelsens medlemmer, der skal svare
- Spørgsmål, der kan eller nødvendigvis må besvares af administrationen, kan af borgmesteren henvises hertil og skal da af spørgeren forelægges skriftligt.

Spørgeren skal forinden spørgsmål stilles oplyse sit navn og sin adresse.

Under spørgetiden besvares kun spørgsmål af almen kommunal interesse, og fx ikke spørgsmål om enkeltpersoner – heller ikke om spørgeren selv.

En spørger har i alt 2–3 minutter til at formulere sit spørgsmål og til at følge op en gang på det svar, spørgeren får. Den svarende har ligeledes 2–3 minutter til at svare og følge op en gang på spørgerens eventuelle opfølgende spørgsmål.

Spørgsmål, der genfremsættes i samme eller lignende form tidligere end 6 måneder efter den seneste besvarelse, kan afvises af borgmesteren.

Spørgetiden suspenderes 2 måneder før kommunalvalg.

Spørgetiden ledes af borgmesteren, som det også tilkommer at afgøre tvivlsspørgsmål vedrørende dette reglement.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Thomsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

2 *spørgere*.

Punkt 36: Lukket: Beslutningssag - Salg af fast ejendom

23-018900

Punkt 37: Beslutningssag - Underskriftsark

Bilag

Godkendelsesark KB 27. marts 2024

37. Beslutningssag - Underskriftsark

Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Sagsnr.:

Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend'.

Bilag

Godkendelsesark KB 27. marts 2024

22-004106-30

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2022-2025 den 27. marts 2024

Fraværende: Eva Sommer-Madsen (V), Kristina Themsen (V), Mette Gerdøe-Frederiksen (Løsgænger), Tom Michael Larsen (A)

Protokollen underskrevet.